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Î n numărul lunii octombrie - 2022,
al revistei VPR, prezentăm inter-
viul realizat la A.J.V.P.S. Con-

stanța, cu dl. ing. Radu Iulian Micu, di-
rectorul asociației.

Alin-Codru Manu: Domnule Radu
Iulian Micu, sunteți directorul A.J.V.P.S.
Constanța de o perioadă bună de timp și
sunteți unul dintre pasionații activității
de gospodărire durabilă a vânatului și a
fondurilor cinegetice, precum și pentru
gospodărirea apelor și a resursei acvatice
piscicole, activități pe care le-ați dedicat
membrilor vânători și pescari ai asocia-
ției pe care o conduceți. Cum vedeți mo-
mentul actual și cum priviți activitatea
în perspectivă, de pe poziția de conducere
pe care o aveți?

Radu Iulian Micu: Într-adevăr sunt
directorul A.J.V.P.S. Constanța din anul

2013, dar pot să spun că în această aso-
ciație am copilărit, deoarece tatăl meu,
Micu Florin (Dumnezeu să îl ierte!), a lu-
crat la magazinul de vânătoare și pescuit
al asociației, din anul 1991 până în anul
1998 când, din păcate el a încetat din
viață în urma unui accident de mașină,
pasiunea pentru vânătoare și pescuit, de
la el am dobândit-o și pot să spun că fa-
milia noastră tot timpul a avut o legătură
directă cu ceea ce înseamnă vânătoarea
și pescuitul în Constanța. Mama mea,
Micu Ana, din anul 1998 și până în pre-
zent lucrează la magazinul de vânătoare
și pescuit Arrow Internațional din Con-
stanța, magazin la care și eu am lucrat în
perioada 2005-2013, timp în care am ab-
solvit, în cadrul Universității Maritime
Constanța, Facultatea de Electromeca-
nică Navală, secția Ingineria și Protecția

Mediului în Industrie. Sunt membru vâ-
nător din anul 2005 când am împlinit
vârsta de 18 ani, și membru pescar al aso-
ciației din anul 2000. La sfârșitul anului
2012 am intrat în Consiliul A.J.V.P.S.
Constanța și în luna februarie 2013 mi 
s-a propus de către Consiliul director să
preiau funcția de director executiv al aso-
ciației, la vârsta de numai 25 de ani.

În anul 2013, când am preluat con-
ducerea, A.J.V.P.S. Constanța se baza
foarte mult pe vânătoarea cu cetățeni
străini, în principal la turturică, prepe-
liță, ciocârlie și celelalte specii de păsări
admise la vânătoare. Ca urmare a unor
probleme organizatorice apărute în anul
2012, asociația nu a mai putut organiza
vânătoare cu străini la nivelul anilor an-
teriori, ca atare a trebuit să regândim
strategia de funcționare, să schimbăm
Consiliul de conducere pentru a recă-
păta încrederea membrilor vânători în
posibilitatea funcționării eficiente a aso-
ciatiei. Asociația, la momentul respectiv,
era afectată de decizia autorităților cen-
trale de închidere a vânătorii în Rezer-
vația Biosferei Delta Dunării, pe care eu
personal o consider una dintre cele mai
mari greșeli făcute, deoarece pe aceste
fonduri cinegetice se găseau toate spe-
ciile de vânat permise la vânătoare, de
la mistreț, fazan, iepure, la rațe de toate
felurile, gâște și gârlițe. Interzicerea vâ-
nătorii în această zonă a dus la înmulți-
rea necontrolată a populației de șacali
și migrarea acestora în toată țara. Jude-
țul Constanța și județul Tulcea sunt cele
mai afectate județe din țară de această
specie invazivă, deoarece nu se poate in-
terveni în Rezervația Biosferei Delta Du-
nării, iar toată combaterea pe care o fa-
cem noi în exterior, și anume pe
fondurile cinegetice gestionate de noi,
este fără rezultate vizibile. 

Sediul asociației este în Constanța și
mai avem încă trei sedii în județ, mai
deținem o cabană de vânătoare, proprie-
tatea asociației, în zona Neptun, și trei
cabane care sunt construite în anii ’70,
aflate în fond forestier. Siuația din punct
de vedere financiar este stabilă. Îm-
preună cu membrii Consiliului asociației
și cu personalul angajat, precum și cu
sprijinul susținut al membrilor asocia-
ției, am reușit să asigurăm revirimentul
resurselor financiare.

OCTOMBRIE 2022 | 3

VÂNĂTOAREInterviu 3
Deschiderea la fazani 8

Tir vânătoresc Sporting 10
Management cinegetic 18
Noutăți din magazine 20

OCTOMBRIE

InterviuAsociațiile noastre

Pentru o mai bună cunoaștere și comunicare cu și între
asociațiile de vânători și pescari recreativi afiliate la
A.G.V.P.S. din România, continuăm publicarea seriei de
materiale - interviuri realizate cu cei ce își dedică eforturile
conducerii activității acestor asociații. 

A.J.V.P.S. Constanța
VPR



De asemenea avem în proprietate
autoturisme de teren, bărci cu motor și
dotări logistice care ne ajută la îndepli-
nirea activităților specifice. Avem per-
sonal angajat calificat pe fiecare fond ci-
negetic gestionat, în condițiile deloc
ușoare ale prezentului, asociația este pe
o poziție stabilă.

Situația prezentă, generată de pe-
rioada de pandemie de coronavirus, in-
terzicerea vânătorii la majoritatea păsă-
rilor în ultimele două sezoane,
2020-2021 și 2021-2022, precum și de
pesta porcină africană, a început să re-
vină la normal, cu posibilitatea organi-
zării de vânători colective în condiții op-
time. Asociația noastră a fost printre
primele afectate pe PPA, începând din
toamna lui 2018, cănd am început să
găsim primele cazuri de mistreți infec-
tați de acest virus în toate fondurile ci-
negetice cu efective de mistreț. Boala nu
este eradicată nici la ora actuală, consi-
derând că singura soluție ca acest virus
să dispară este administrarea de vaccin
împotriva PPA.

Să amintesc și faptul că numărul de
membri vânători este 609, iar numărul
de membri pescari este de 3092. 

A.M.: Câte fonduri cinegetice aveți
în gestiune și câte zone de pescuit gestio-
nați în cadrul asociației?

R.M.: Din anul 2013, când am pre-
luat funcția de director, asociația a ges -
tionat până în anul 2019 un număr de
37 de fonduri cinegetice. Dat fiind chel-
tuielile foarte mari de gestionare și ad-
ministrare a lor, scăderea numărului
membrilor vânători, printre măsurile în-
treprinse pentru eficientizarea activității,
la propunearea Consiliului asociației, în
Adunarea Generală din anul 2019 a tre-
buit să decidem inclusiv renunțarea la
un număr de 12 fonduri cinegetice din
cele 37 pe care le gestionam. Fondurile
care au fost propuse pentru cesionare
au fost fondurile slab reprezentate cine-
getic, fonduri fără un interes deosebit
pentru membrii vânători. Decizia a fost
influen țată de eficientizarea activității
și de optimizarea cheltuielilor de func-
ționare (salarii paznici pe fiecare fond
cinegetic, hrana complementară, rede-
vența fondurilor și alte cheltuieli afe-
rente).

Avem în gestiune la momentul ac-
tual un număr de 25 de fonduri cinege-
tice, toate pe raza județului Constanța,
avem 7 fonduri cinegetice pe cursul Du-
nării, 3 fonduri cinegetice în vecinătatea
Mării Negre și două fonduri cinegetice
limitrofe Rezervației Biosferei Delta Du-

nării, fonduri ce totalizează o suprafață
de 291.570 de hectare. Gestionăm de-
asemenea un număr de 3 zone de pes-
cuit, și anume Canalul Dunăre-Marea
Neagră, Canalul Poarta Alba-Midia Nă-
vodari și Canalul „Apa Caldă” Cerna-
vodă. Aș menționa tot aici și faptul că
toate zonele de pescuit au fost preluate
în gestiune de la A.N.P.A. pe o perioadă
de 10 ani.

A.M.: Ce ne puteți spune despre evo-
luția/trendul ultimilor ani în privința
numărului de membri vânători și pes-
cari ai asociației pe care o conduceți?

R.M.: Când am preluat funcția de
conducere a asociației aveam în jur de
1.700 de membri vânători, dintre care
peste 600 cu vârsta de peste 65 de ani.
Numărul acestora a înregistrat un trend
descrescător, ajungând la 609 membri. 

Cât privește activitatea de pescuit,

dacă la nivelul anului 2013, asociația nu
avea fonduri piscicole în administrare,
azi, la data actuală, prin acțiunile între-
prinse (încheierea contractelor cu
A.N.P.A.) numărul de membri pescari
a ajuns la 3.092. Aș mai vrea să precizez
dificultățile pe care le-am întâmpinat în
revigorarea activității de pescuit respec-
tiv, dacă la nivelul anului 2018 aveam
încheiat contractul cu A.N.P.A., datorită
opoziției A.C.N. (Administratrea Cana-
lelor Navigabile) în predarea zonelor pis-
cicole, am reușit, datorită și sprijinului
A.N.P.A. și A.G.V.P.S. din România, să
facem la nivelul anului 2019 un număr
de 1.190 membri pescari, număr care a
crescut continuu până la numărul ac-
tual. 

A.M.: Să rămânem tot la noțiunea
de evoluție/trend dar de data aceasta în
ceea ce privește speciile de vânat, mare,
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mic, păsări, dar și răpitoare, pe fondu-
rile cinegetice pe care le aveți în gestio-
nare. Ce ne puteți spune în acest sens?

R.M.: În privința vânatului, avem
cerb comun, cerb lopătar, mistreț, că-
prior, iepure, fazan, potârniche, prepe-
liță, ciocârlie-de-câmp, turturică (chiar
dacă acum a fost închisă vânătoarea, în
zona noastră, vara, vine foarte multă tur-
turică), gâscă-de-vară, gârliță mare, rațe
cam de toate felurile, sitari, iar în ceea
ce privește răpitoarele avem vulpi și,
cum am spus și mai devreme, la șacali
suntem lideri.

Mistrețul - Înainte de apariția PPA,
efectivele de mistreț erau în creștere și
aveam mistreți pe marea majoritate a
fondurilor, până în toamna anului 2018,
când am găsit primul mistreț infectat cu
PPA. Din acel moment boala a început
să se răspândească într-un ritm alert pe

toate fondurile cinegetice cu efective de
mistreț, pot spune că în zonele cu stuf
unde nu s-a putut ajunge, boala și acum
este activă, dat fiind comportamentul
mistreților care vin, stau o zi, două, și
dispar. În urma acestei boli, comporta-
mentul mistreților s-a schimbat total.
Nici în momentul de față nu pot să spun
că boala a trecut, chiar dacă de doi ani
nu am mai găsit mistreți morți. Compa-
rativ cu anul 2018, în prezent efectivele
de mistreț evaluate sunt la 30%.

Cerbul - În asociația noastră cerbul
comun se regăsește în prezent în opt
fonduri cinegetice. Cerbul, la noi în ju-
deț, trece printr-o migrație nejustificată,
dinspre fondurile limitrofe Bulgariei
spre zonele de Dunăre.

Căpriorul - Din păcate, căpriorul
este printre cele mai afectate specii de
vânat de la noi, din cauza înmulțirii ne-

controlate a șacalului, avem efective de
căprior pe toate fondurile cinegetice ges -
tionate de asociația noastră, dar nu 
într-un număr mare, chiar și așa aso-
ciația, în fiecare sezon de vânătoare, și-
a îndeplinit planul de recoltă.

Iepurele - În comparație cu primii
ani în care am venit la conducerea aso-
ciației, în care efectivele de iepure-de-
câmp erau scăzute, asta datorându-se
în principal agriculturii intensive și aici
vorbim de tot ce însemnă agricultură
(utilizarea utilajelor agricole tot mai per-
formante, substanțele chimice folosite),
înmulțirea necontrolată a șacalilor și a
vulpilor, și nu excludem nici braconajul,
în ultimele sezoane de vânătoare s-a ob-
servat o îmbunătățire a efectivelor de ie-
pure.

Fazanul - Pot spune că fazanul este
specia de vânat de la noi care a cunoscut
și cunoaște o creștere mare a efectivelor
în fiecare an. În condițiile în care în se-
zoanele trecute presiunea cea mai mare
din partea vânătorilor a fost pe fazan,
dat fiind faptul că vânătoarea la păsări
a fost suspendată două sezoane, vână-
toare la mistreț nu s-a mai putut orga-
niza în condiții normale și din cauza
PPA și din cauza restricțiilor cu pande-
mia de COVID-19, consider că această
creștere a efectivelor de fazan a fost in-
fluențată și de decizia conducerii aso-
ciației de a deschide mai târziu sezonul
de recoltare la fazan.

Potârnichea - Este specia de vânat
care a rămas constantă an de an, nu a
avut o presiune din partea vânătorilor
atât de mare ca fazanul. În prezent po-
târnichea se găsește pe toate fondurile
cinegetice gestionate de asociația noas-
tră.

Sitarul - Avem fonduri cinegetice
foarte bune de pasaj la sitar mai ales
cele care sunt situate lângă Dunăre. 
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În privința vânatului,
avem cerb comun, 

cerb lopătar, mistreț,
căprior, iepure, fazan,
potârniche, prepeliță,
ciocârlie-de-câmp,
turturică (chiar dacă acum
a fost închisă vânătoarea, 
în zona noastră, vara, vine
foarte multă turturică),
gâscă-de-vară, gârliță 
mare, rațe cam de toate
felurile, sitari, iar în ceea 
ce privește răpitoarele
avem vulpi și, cum am spus
și mai devreme, la șacali
suntem lideri.



Prepelița - Specie prezentă pe ab-
solut toate fondurile din județul Con-
stanța, cu un efectiv foarte mare în pe-
rioada de pasaj, județul Constanța fiind
ultima „stație” înainte ca prepelița să
plece spre zonele calde. Marea problemă
cu care se confruntă această specie este
lipsa miriștilor, care sunt arate și dis-
cuite imediat sau sunt arse. În ultimii
ani s-a observat un interes sporit din
partea membrilor vânători ai asociației
pentru vânătoarea la prepeliță. 

Rațele sălbatice - Pe fondurile ge-
stionate de asociația noastră sunt multe
bălți de pescuit, care au stuf și oferă con-
dițiile propice pentru cuibărit, în prin-
cipal rața mare, sunt prezente și celelalte
specii de rațe, sunt zone unde fac pasaj
între Marea Neagră și zonele de uscat,
sau între zona Rezervației Biosferei
Delta Dunării și uscat.

Gârlița mare - Este bine reprezen-
tată, avem câteva fonduri cinegetice
foarte bune pentru pasajul gârliței mari,
iar interesul pentru această specie din
partea membrilor vânători este unul
mare.

Gâsca-de-vară - Avem câteva fon-
duri cinegetice unde la începutul sezo-
nului de vânătoare, adică în luna august,
sunt efective însemnate de gâscă-de-
vară.

Cât privește prădătoarele cu păr,
vulpea este o prezență constantă pe
toate fondurile cinegetice, dar care este
ținută sub control prin acțiunile pe care
le întreprindem cu angajații și membrii
vânători ai asociației. În schimb șacalul,
cum am spus și mai devreme, este 
într-o continuă expansiune, cu toate
eforturile care se fac pentru diminuarea
efectivelor, pot să spun că atunci când
am venit la conducerea asociației erau
fonduri cinegetice care nu aveau cotă de
recoltă la șacal, iar acum avem cotă și
de 40 de șacali de extras pe sezon. Revin
cu ideea că atât timp cât în Rezervația
Biosferei Delta Dunării nu o să se facă
ceva pentru diminuarea, nu zic eradica-
rea, șacalului, o să se dubleze poate chiar
să se tripleze efectivele de șacal din Ro-
mânia. Astfel, este prezent în toate fon-
durile cinegetice pe care le gestionăm și
pe toate fondurile din județul Constanța
și mai mult ca sigur pe toate fondurile
din județele vecine. Întrucât pagubele
produse de șacal sunt vizibile atât la vâ-
natul mic (iepure) cât și la căprior, ac-
țiunile de combatere la această specie,
atât cu personalul angajat cât și cu
membrii vânători ai asociației sunt fă-
cute constant. 

A.M.: Cu privire la managementul
fondurilor cinegetice, ce ne puteți spune
despre activitățile și acțiunile pe care le
aveți în derulare?

R.M.: În cadrul activităților specifice
privind managementul cinegetic, avem
ca obiective construirea și întreținerea
instalațiilor de vânătoare, asigurarea
hranei complementare și amenajarea
sărăriilor și terenurilor de hrană pentru
vânat de unde producem fânul necesar.
Evaluarea corectă a efectivelor, selecția
responsabilă și combaterea braconajului
cinegetic și piscicol sunt permanent în
atenția noastră. 

Vreau să menționez că reducerea nu-
mărului fondurilor de vânătoare prin
cesionarea celor 12 fonduri cinegetice
cu tot cu instalațiile aferente, ne-a oferit

posibilitatea de a ne concentra asupra
fondurilor rămase prin repararea hră-
nitorilor, sărăriilor și extinderea instla-
țiilor vânătorești, aceste acțiuni au fost
făcute atât cu personalul angajat, cu
membrii vânători dar și cu participarea
candidaților pentru obținerea permisu-
lui de vânător.

Hrana complementară pe an, adică
113 tone de cereale, sunt administrate
în teren atât de personalul angajat cât
și de membrii grupelor de vânători. 

Sarea administrată în fondurile ci-
negetice gestionate de asociația noastră
este de circa 20 de tone pe an.

Combaterea dăunătorilor cu păr și
cu pene se organizează atât în grup res-
trâns, cu membrii grupei însotiți de paz-
nicul de vânătoare, care din punctul
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meu de vedere este una dintre cele mai
productive activități în ceea ce privește
combaterea șacalului și a vulpii, cât și la
vânătorile colective la goană, cu grupele
de vânători. 

O altă problemă cu care ne confrun-
tăm este pășunatul excesiv în toată pe-
rioada anului, în pofida limitărilor im-
puse de lege și prezența câinilor care
însoțesc turmele de animale într-un nu-
măr exagerat de mare, fără să folosească
jujeu.

Asociația are în dotare autovehicule
de teren, bărci cu motor, binocluri și dis-
pozitive de vedere pe timp de noapte,
paznicii sunt dotați cu echipamente co-
respunzătoare, armament de serviciu și
telefoane mobile.

A.M.: Să ne oprim atenția și asupra
pescuitului. Ce ne puteți spune despre
activitatea în acest domeniu la nivelul
A.J.V.P.S. Constanța și despre condițiile
pe care le oferiți pentru membrii pescari
ai asociației?

R.M.: Cum am spus și mai devreme,
activitatea de pescuit pentru asociația
noastră a fost întreruptă o bună pe-
rioadă de timp. A.J.V.P.S. Constanța a
gestionat și a eliberat permise de pescuit
inclusiv pe Dunăre și pe Marea Neagră,
însă acum, conform legii, permisele pen-
tru aceste două zone sunt eliberate gra-
tuit de pe site de A.N.P.A. În schimb,
asociația gestionează, așa cum am mai
amintit, următoarele zone de pescuit și
anume Canalul Dunăre-Marea Neagră,
Canalul Poarta Albă-Midia Năvodari și
Canalul „Apa Caldă” Cernavodă, iar ca
obiectiv avem popularea cu pește a aces-
tor zone contractate.

Împreună cu personalul angajat și
cu membrii asociației am organizat mai
multe acțiuni de ecologizare a zonelor

de pescuit contractate, prin strângerea
sticlelor și a PET-urilor, precum și a al-
tor deșeuri, s-au amenajat inclusiv ins -
talații de depozitare a deșeurilor.

Pentru combaterea braconajului pis-
cicol facem acțiuni de patrulare cu per-
sonalul angajat și cu sprijinul instituții-
lor Jandarmeriei și Poliției Române și
al celor de la A.N.P.A.. 

A.M.: Cu privire la activitățile pe
care le aveți în desfășurare, cum trans-
miteți și cum mediatizați acțiunile, nou-
tățile, în rândul membrilor asociației?

R.M.: În ultimii ani am început să
fim activi și pe site-ul asociatiei, prin pu-
blicarea principalelor probleme dezbă-
tute în Consiliul asociației, prin media-
tizarea modificărilor aduse de legislația
de vânătoare și pescuit, precum și alte

informații utile membrilor asociației. Ne
dorim să reluăm, odată cu ridicarea res-
tricțiilor la vânătorile colective, colabo-
rarea cu mass-media prin participarea
acestora la acțiunile de vânătoare, de
ecologizare, de administrare a hranei
complementare în teren, sperând astfel
în schimbarea percepției generale față
de vânătoare ca acțiune recreativ-spor-
tivă, dar și de atrangere de noi membri.

Am în vedere ca într-o perioadă cât
mai scurtă să organizăm concursuri cu
premii pe fondurile piscicole contrac-
tate, concursuri adresate membrilor pes-
cari. Ne propunem să reluăm organiza-
rea Balului vânătorilor și pescarilor,
eveniment permanent desfășurat 
înainte de apariția pandemiei. 

A.M.: Pentru că am trecut deja de
jumătatea anului, restricțiile din cauza
pandemiei au fost ridicate dar pot re-
veni, în luna iunie a fost promulgată
Legea nr. 171/2022 pentru completarea
Legii vânătorii și a protecției fondului
cinegetic nr. 407/2006, în tot acest con-
text, care sunt provocările pe care le în-
trevedeți în perspectiva perioadei ce ur-
mează?

R.M.: În sfârșit am revenit la nor-
malitate, după două sezoane în care am
avut restricții de organizare a vînătorilor
și chiar a pescuitului, din cauza pande-
miei. Modificarea acestei legi cred că
este una dintre cele mai bune realizări
din ultimii ani atât pentru vânătoarea
la păsări cât și pentru obținerea permi-
sului de vânătoare. 

A.M.: Înainte de a încheia, aveți un
mesaj pe care îl putem transmite colegi-
lor din celelalte asociații afiliate la
A.G.V.P.S.?

R.M.: Eu, împreună cu noul preșe-
dinte al A.J.V.P.S. Constanța, domnul
Odor Marian și împreună cu toată con-
ducerea asociației dorim în primul rând
să mulțumim actualei conduceri a
A.G.V.P.S. din România, fără de care nu
s-ar fi putut realiza multe din obiectivele
finalizate, și, în al doilea rând să urăm
tuturor colegilor de asociații din țară afi-
liate la A.G.V.P.S. din România sau ne-
afiliate, să fim uniți pentru că doar îm-
preună putem rezista presiunilor, și
astfel să putem transmite și generațiilor
următoare pasiunea pentru vânătoare
și pescuit.

A.M.: Vă mulțumesc domnule direc-
tor Radu Iulian Micu, pentru timpul și
atenția acordată și vă dorim să înde-
pliniți împreună cu echipa pe care o
aveți alături, tot ceea ce v-ați propus,
atât în prezent cât și în viitor, pentru
binele membrilor vânători și pescari re-
creativi ai asociației pe care o conduceți,
A.J.V.P.S. Constanța. 
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C a prin minune, porțiuni de pâr-
loagă sau de teren cu mărăciniș,
păducel, mur sălbatic și măceși,

care încă țin desiș și umbră, au scăpat
ascuțișului lamelor de plug, creând adă-
postul perfect pentru vânatul mic. 

Alternața acestor porțiuni cu cele
cultivate fie cu porumb, grâu sau lu-

cernă, a favorizat dezvoltarea păsăretu-
lui pe care îl căutăm în perioada de
după ce toamna sa instalat confortabil. 

Zile de Brumărel
Dacă la finalul verii și începutul

toamnei, ne-am putut bucura de dimi-
nețile cu prepelițe sau de malul bălților

cu rațe, acum este timpul să ne îndrep-
tăm atenția asupra fazanilor. Vânătoa-
rea la picior la fazani este poate una
dintre cele mai spectaculoase chiar dacă
ne solicită fizic mai mult decât ar fi dis-
puși unii dintre noi să o facă. Iar tere-
nurile de genul celor despre care amin-
team mai sus sunt locurile unde ne
putem pune la încercare antrenamentul
și condiția fizică experiența, agerimea
ochiului dar mai ales a tirului la zborul
impredictibil al fazanului.

Vom parcurge cu minuțiozitate fie-
care porțiune de teren, insistând asupra
pâlcurilor mai dese de vegetație. Câinele
de vânătoare ne va scuti de o mare parte
de efort scotocind terenul la mică dis-
tanță în fața nostră și va ponta sau va
stârni pur și simplu vânatul în raza de
bătaie a puștii. 

Un partener de ispravă
Billy, bracul german cu păr scurt,

și-a luat chiar de la început în serios
misiunea, „croșetând” fără răgaz zonele
cu teren rămas pârloagă sau porțiunile
cu butuci răsfirați de viță-de-vie mai
mult sau mai puțin îngrijită. Nu a tre-
cut mult și, după nici o sută de metri
printre rândurile de vie, a rămas în aret
ferm, nemișcat, cu botul spre un pâlc
de lăstari. Au urmat câteva clipe de ne-
mișcare, în care vânatul a rămas fixat
în vegetația încâlcită. Numai cine nu a
cunoscut vânătoarea la picior cu câine
de aret nu poate povesti despre mo-
mentele acelea de așteptare, când,
câine, vânat și vânător, rămân înmăr-
muriți, prinși parcă într-un tablou în
care timpul pare că se oprește în loc,
preț de câteva clipe…

Ne-am apropiat și, la comandă,
Billy a stârnit vânatul. Zbrrr…, o găină
de fazan s-a ridicat din mijlocul tufei.
I-am privit silueta conturată pe fondul

8 | VÂNĂTORUL ȘI PESCARUL ROMÂN

Billy, bracul german
cu păr scurt, și-a luat

chiar de la început în serios
misiunea, „croșetând” fără
răgaz zonele cu teren rămas
pârloagă sau porțiunile cu
butuci răsfirați de viță-de-
vie mai mult sau mai puțin
îngrijită.

Deschiderea 
la fazani
Text și fotografie MAC

După vremea surprinzător de prielnică din finalul lui
septembrie, lună când gospodarii încă au mai forfotit pe
câmpuri pentru a strânge roadele verii, locurile se așează
iar liniștea și tihna se aștern peste fire. Primele zile ale lui
Brumărel par a fi mai mult zile de vară și, chiar dacă nopțile
sunt mai reci, peste zi soarele darnic aduce suficiente grade
Celsius cu plus pentru a putea purta doar un tricou la
ieșirile noastre pe teren.

Vânătoare Din teren



albastru al cerului. S-a înălțat un pic,
după care s-a lăsat în zbor planat un-
deva în fața noastră, într-un șir de lăs-
tari mai răsăriți. Eram deja pe picior
de plecare dar Billy refuza să se ur-
nească din loc. „Măi să fie…!” ne-am
zis, „oare ce vede el acolo?” Oricum era
un semn, așa că am rămas și noi atenți
la locul cu pricina. Și nu a fost o decizie
rea, pentru că nici peste trei clipite un
cocoș de fazan s-a ridicat dând glas zgo-
motos spre înalturi. Arma de vânătoare
a dat glas și prima piesă a împodobit
ciochinarul colegului.

Au urmat alte parcele, iar vânătoa-
rea a continuat cu alte opriri pentru
câte un aret sau animată de salturile în
zig-zag ale unui iepure norocos stârnit
dintre rugii înțeleniți de mur. Mai
multe făzănițe au făcut deliciul unor
areturi ca la carte, iar la final doi cocoși
de fazan au desenat tabloul de vână-
toare, definind reușita partidei. 

Miracolul supraviețuirii 
Privind retrospectiv, ca printr-o mi-

nune, fazanul a rezistat eroic presiunii
ultimilor doi ani când vânătoarea la
majoritatea speciilor de păsări a fost
oprită iar toată atenția s-a îndreptat
spre el. „Profitând” de cele mai mici lo-
curi rămase pârloagă și de puținele nișe
scăpate de ascuțișul nemiloaselor lame
de plug, fazanul a dovedit o imensă pu-
tere și capacitate de adaptare, și nu
doar că a supraviețuit dar a reușit să-și
și sporească efectivele, dovedind, pen-
tru a câta oară puterea, generozitatea
și mărinimia naturii ce ne înconjoară…

Soarele începuse să coboare către
culmea din depărtare, iar culorile după-
amiezei căpătau acele nuanțe spre por-
tocaliu-roșiatic, pregătind trecerea spre
timpul serii scăldată în inconfundabi-
lele nuanțe arămii ale toamnei…!
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FAZAN CU SPARANGHEL 
ȘI SOS DE VIN ALB
NANA NINA

Preparatele culinare din fazan fac adesea deliciul unei mese
cu invitați. Priceperea și măiestria pregătirii vor fi apreciate 
de mesenii ce se vor bucura de bucatele alese și de
ospitalitatea gazdei. 

GASTRONOMIE VÂNĂTOREASCĂ

Ingrediente necesare - 4 porții: opt
pulpe de fazan, un pahar de vin alb,
patru căni de zeamă de supă de pui,
trei linguri de făină, două linguri de
unt, zece-cincisprezece  fire de sparan-
ghel, ½ pahar de ulei, frunze de arpa-
gic, sare, piper.

Preparare: asezonați pulpele de
fazan cu sare și piper, dați-le prin făină
și puneți-le într-o cratiță cu ulei, la foc
mic, până se rumenesc ușor pe toate
părțile. Adăugați vinul, untul, zeama
de supă și acoperiți cratița, lăsând
totul la foc moderat până ce carnea se

frăgezește și sosul mai scade. Dați
sparanghelul la aburi atât căt să se în-
moaie ușor și apoi rumeniți-l ușor într-
o tigaie cu puțin ulei. 

Servire: Serviți carnea pe farfurii
încălzite, cu câte o lingură de piure de
cartofi, adăugați câteva fire de sparan-
ghel la fiecare porție și ornați cu frunze
de arpagic - chives, tăiate mărunt, și
stropiți generos totul cu sosul de vin
rămas în cratiță. Un pahar de vin alb,
demisec-sec, pinot gris - sauvignon
blanc, vor adăuga un plus de savoare
bucatelor. Poftă bună! 



C ompetiția s-a desfășurat, con-
form regulamentului, în cadrul
a trei categorii de performanță,

Categoria A - concurenți cu performanță
ridicată demonstrată, Categoria B - con-
curenți cu performanță medie, și Cate-
goria C - concurenți începători, la care
s-au adăugat Categoria Feminin, Cate-
goria Juniori și Categoria Veterani.

La startul competiției s-au aliniat
un număr de 54 de participanți și, con-
form regulamentului ce se aplică în des-
fășurarea tuturor competițiior de profil
desfășurate la nivel mondial, în cadrul
parcursului vânătoresc Sporting, fie-
care concurent a avut la dispoziție câte
100 de talere, în fiecare din cele două
zile de concurs. 

La fel ca în toate celelalte etape or-
ganizate în acest an în cadrul Campio-
natului de tir vânătoresc Sporting, și cu
această ocazie, etapa de la Lugoj s-a bu-
curat de o largă participare, concursul
fiind, pe lângă competiția în sine, și un
prilej de schimb de experiență și antre-
nament, de socializare, și a beneficiat
de foarte buna organizare și ospitalita-
tea gazdelor.  

În calendarul competițional de tir
vânătoresc Sporting - 2022 urmează
GP România - 2022, concurs organi-
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Tir vânătoresc Sporting

Finala Campionatului Național 
- Lugoj, 10-11 septembrie 2022
VPR

Finala Campionatului Național de tir vânătoresc Sporting -
2022, s-a desfășurat în Poligonul „MTI Shooting” Lugoj, 
în perioada 10-11 septembrie 2022.

Competiții

CLASAMENT CATEGORIA C

Locul I: Maigut Mihai
Locul II: Andras Romeo
Locul III: Erdoss Andrei

CLASAMENT CATEGORIA B

Locul I: Petky Iuliu
Locul II: Tepeneag Cristian
Locul III: Viscu Florin Alin

CLASAMENT CATEGORIA A

Locul I: Bonea Horațiu
Locul II: Urcan Florin
Locul III: Mareș Radu
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CLASAMENT VETERANI

Locul I: Botila Alexandru
Locul II: Radu Flaviu
Locul III: Szecsi Andrei

CLASAMENT JUNIORI

Locul I: Bonea Erik 
Locul II: Pop George 
Locul III: Rachita Benjamin 

CLASAMENT ECHIPE

Locul I: CSTV Luduș
Locul II: CTS Lugoj
Locul III: CSM Baia Mare

CLASAMENT FEMININ

Locul I: Toader Ioana
Locul II: Cinca Ana Maria

Pentru informații
privind competițiile,

regulamente, poligoane,
participarea, înscrierile,
etc., puteți accesa site-ul:
www.fitascsporting.ro.

zat la Luduș, Poligon „OPRIȘ TIBE-
RIU” Luduș, în perioada 01-02 octom-
brie, urmat de Cupa României - 2022,
organizată în Poligonul de tir Baia
Mare, în perioada 15-16 octombrie, la
Baia Mare. 

Pentru informații privind competi-
țiile, regulamente, poligoane, partici-
parea, înscrierile, etc., puteți accesa
site-ul: www.fitascsporting.ro.

Informații pentru Cupa Româ-
niei - Baia mare: 

Tel.: Club - 0262-223.790. 



P riveam la zborul unui uliu. De
acolo, din înaltul cerului, este stă-
pânul întinderilor, cuprinde văz-

duhul și orizonturile și privește atotpu-
ternic și peste vietățile pământului, de
la micul șoricel de câmp, la cerbul din
pădurile înalte. 

Dintre animalele ce locuiesc pe în-
tinderea uscatului doar capra neagră se

poate apropia cel mai mult de împărăția
văzduhului. Doar aceasta, sprijinită în
vârfurile copitelor pe stâncile ascuțite,
poate atinge albul norilor. Simple sălbă-
ticiuni, dar care doar prin înzestrările lor
native pot face lucruri pe care noi oame-
nii nu le putem face decât ajutați de teh-
nologie. De fapt, de multe ori tehnologia
ne aduce la îndemână lucruri și abilități

ce există în Natură. Ele sunt de cele mai
multe ori sursa de inspirație a invențiilor
noastre.

Cum ai putea, în zborul unei păsări,
să fii astăzi în vârful muntelui, mâine pe
malul mării sau în mijlocul câmpului.
Așezat pe o ramură din înalturi, cum ar
fi să poți desluși prin ceața dimineții, că-
rările pădurii căutând imaginea și ascul-
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În zbor
MARIA SĂVULESCU

Din teren Instantanee de toamnă

Îmi petreceam o seară tihnită alături de câțiva camarazi și câinii noștri de vânătoare, 
la un pasaj de rațe. Deși este deja octombrie, ne-am obișnuit de câțiva ani buni cu zile
călduroase și seri plăcute, înviorate de un vânticel timid. Vreme numai bună să te bucuri 
de instantaneele zilelor de toamnă, animate de zborul rațelor. Stătem pe malul apei
curgătoare la adăpostul unei sălcii bătrâne ce mă acoperea cu brațele-i prelungi 
oferindu-mi camuflajul căutat. De acolo puteam privi nestingherită luciul apei 
și deschiderea pajiștei ce se întindea pe malul opus. 

Foto: CRISTIAN MANOLESCU
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tând chemarea cerbilor lopătari. Din în-
altul copacului ai putea privi umbra ob-
servatorului conturându-se în liziera din-
tre pajiști. Nu ar fi nevoie să urci în
observator, așa cum se face deobicei. Zo-
rii încep să se arate timid în spatele pă-
durii. De sus te poți bucura de priveliștea
și mirosurile dimineții abia mijite: pa-
jiștea acoperită de brumă contura liziera
pădurii, iar cerul străjuia desupra coroa-
nelor copacilor…

Din marginea pădurii apăru timid o
ciută îndreptându-se prudent către locul
de hrănire unde începu să mănânce tih-
nit, ridicând din timp, în timp, iscoditor
capul. Din desișul pădurii răsună bon-
cănitul scurt și îndesat al unui lopătar.

Boncănitul se auzea din ce în ce mai
aproape însoțindu-se cu zgomotul frun-
zelor răscolite și al crengilor lovite…

Și, deodată, apăru cerbul lopătar. Cor-
pul îndesat și puternic susținea coarnele
late. Mergea agale, fălindu-se parcă cu po-

doaba ce-o purta pe creștet, legănându-și
capul sub greutatea ei. În lumina dimineții
petele albe de pe corp păreau mici perle
aruncate pe blana maronie. Asculta cu
atenție, adulmecând aerul… La un mo-
ment dat se opri, ridică privirea către cer,
un boncănit puternic răsună, scurmă ner-
vos în pământ cu copita și boncăni din
nou… În marginea pădurii mai apăru o
ciută, mai cenușie la culoare, însoțită de
un vițel. Păși liniștită pe pajiște lăsând în
urma ei ecoul boncănitului. 

Dar, după câteva clipe, din desiș, un
alt glas de lopătar se făcu auzit. Iar după
câteva momente de așteptare se arătă și
cerbul. Acesta era mai cenușiu iar petele
albe păreau mai estompate și coarnele erau
parcă mai închise la culoare, un semn pro-
babil al vârstei mai înaintate. Întâmpinat
de primul venit, se priviră scurt și din câ-
teva salturi se încleștară în luptă. Sunetul
aspru al ciocnirii coarnelor, zgomotul în-
fundat al copitelor care loveau pământul,
răsunau în văzduh. Cu gâturile arcuite,
sprijinindu-se pe picioarele puternice, fie-
care încerca să-și învingă opozantul. La un
moment dat cerbul cu pete albe reuși să-și
îngenuncheze adversarul. După câteva
momente parcă de nedumerire, acesta din
urmă se ridică și, depărtându-se agale, dis-
păru dincolo de liziera bogată, lăsându-se
acoperit de crengile pădurii. 

Ce poate fi la fel de frumos ca aceste
imagini oferite cu dărnicie de natură?
Pot fi toate la un loc minunate momente
privite, de data aceasta, de la înăl țimea
unei ramuri din înalturi, prin ochii ageri
ai unei păsări…!
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Din desișul pădurii
răsună boncănitul

scurt și îndesat al unui
lopătar. Boncănitul se auzea
din ce în ce mai aproape
însoțindu-se cu zgomotul
frunzelor răscolite și al
crengilor lovite…

Foto: MM. WILDLIFEPHOTOS / SHUTTERSTOCK
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11. Pagube cauzate de urși

VÂNĂTORUL ȘI PESCARUL ROMÂN

Motto: 
Suprafața pădurilor din România crește an de an - ADEVĂRAT!
„S-au defrișat pădurile” - ESTE O LEGENDĂ URBANĂ FALSĂ!

Om, urs, habitat - 2022 (III)
dr. IOSIF BENKE

La zi Carnivore mari
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Publicăm partea a III-a, a materialului prezentat de dl. dr. Iosif Benke 
în cadrul Simpozionului cu tema „Ursul și habitatul lui”, care a avut loc în luna iulie 2022,

organizat la Miercurea Ciuc, de Consiliul Județean Harghita.

Descojire asupra arborilor cauzată de urși - O.S. Zetelaka

Distrugerea stupilor de albine

Crotalii aplicate la capră și oaie, trecute prin sistemul digestiv al ursului: Szencsed și Ivó, 2019

Caută larve de Melolontha



12. A.V.P.S. ZETELAKA ÉS TÁRSAI - TEZE
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Pentru conviețuirea pașnică
dintre om și urs, omul trebuie să
înapoieze o parte din ceea ce a
luat de la urs: 

• Să păstreze zone de liniște asigu-
rate de gestionar, Natura 2000 și pro-
prietarul terenului, să asigure o bio-
masă prin terenuri de hrană, pentru a
distrage atenția de la culturile agricole,
să intervină prin intervenții (vânătoare

se cheamă) acolo, unde, când și cum se
impune pentru a extrage exemplarele
problemă, dar și în mod repetat și con-
secvent, în număr suficient în viitorul
apropiat, pentru a îmbunătăți structura
de vârstă și sexe a populațiilor de urși.  

• Să intervină prin intervenții (vâ-
nătoare se cheamă) în mod preventiv,
în mod regulat, să se mențină de către
noi Oamenii, instinctul de teamă na-
turală a Carnivorelor Mari față de oa-

meni, aceasta în beneficiul ambelor
părți. Aceasta va contribui la fel pentru
menținerea toleranței populației locale
față de Carnivorele Mari!

• VÂNĂTOAREA LA URȘI ESTE
PARTE INTEGRANTĂ A MANAGE-
MENTULUI SPECIEI URS - ȘI NU
NUMAI!

• NU SE POATE GOSPODĂRI
NICI O SPECIE ÎN DETRIMENTUL
ALTEI SPECII!

Răspunsuri: 
• Schimbarea Fondului Forestier

din Județul Harghita depinde de înde-
plinirea prescripțiilor Amejamentelor
Silvice, și de efectul unor doborâturi de
vânt ivite ca și forță majoră.

•Doborâtura de vânt schimbă locul,
planificarea și prețul exploatării fore-
stiere normale planificate, din cauza
schimbării priorităților.

•Atât efectele doborâturilor de vânt,
cât și ale prevederilor normale de ex-
ploatare din amenajamentele silvice,
asigură un HABITAT mai bun pentru
omnivore (URS) cât și pentru erbivore
PENTRU CĂ ÎN MOD INDUBITABIL
ASIGURĂ O BIOMASĂ VERDE SPO-
RITĂ față de situația inițială.  

• Creșterea populațiilor de erbivore
are efect pozitiv aupra urșilor, CREȘTE

NUMĂRUL ȘI MASA ANIMALELOR
PRADĂ.

• Din moment ce urșii au o depla-
sare sezonieră, ei nu depind de dobo-
râturile de vânt, și nici de tăierile din
amenajamentele silvice, PENTRU CĂ
EI SE MIȘCĂ! Doboraturile de vânt
asigură pe lângă biomasa verde sporită,
și un adăpost mai bun peste 15-35 ani,
datorită desișului apărut.  

13. Întrebare și răspuns: 
„Efectul shimbărilor pădurilor asupra numărului populației de urși din județul Harghita”

Notă: Materialul și datele prezentate sunt în forma exactă în care au fost transmise de autor.



T oamna nu va întârzia să schimbe
verdele frunzelor încă în putere,
în culori arămii desprinse parcă

din paleta multicoloră a soarelui trecu-
telor zile de vară. Este semn că a sosit
vremea să ieșim, din nou, la rațe, pe
baltă!

În zorii zilei
Primii zori ai zilei și frumusețea

unui răsărit de soare pe baltă sunt greu
de egalat. Iar dacă acest timp ne găsește
pe malul apei, ascultând adierea dimi-
neții și glasul rațelor ce se trezesc din
adăpostul de papură și stuf, putem
spune ca am mai împlinit un vis, la care

mulți visează, dar puțini sunt cei ce și
reușesc sa-l trăiască la adevărata inten-
sitate și frumusețe. Este poate visul ori-
cărui pasionat al vînătorii la baltă. Dacă
am reușit să fim prezenți la „întâlnirea
de dimineață”, fâlfâitul de aripi, măcăi-
tul gălăgios și zborul siluetelor în lu-
mina crescândă a zorilor, toate vor con-
stitui răsplata pentru efortul, dăruirea
și pasiunea care ne-a adus în acest mo-
ment, pe aceste minunate locuri!

Un avantaj real: camuflajul 
În funcție de anotimp, ținând cont

de culorile mediului înconjurător la mo-
mentul respectiv în care vânăm, echi-

pamentul camuflaj ne ajută să devenim
parte din tabloul natural general în care
ne aflăm. Ne vom „pierde” astfel printre
formele și culorile vegetației înconjură-
toare, fapt ce ne pune la adăpost de pri-
virile scrutătoare are păsărilor ce se
apropie și privesc din înalt spre luciul
apei. Am ajus astăzi la modele HD care
imită până la cele mai mici detalii va-
rietatea de forme și culori ale vegetației
naturale, incluzând aici și stufărișul de
la marginea apei. REALTREE, una din-
tre primele mărci care a introdus mo-
delul vegetației de baltă pentru îmbră-
cămintea destinată acestui gen de
vănătoare, a lansat de curând modelul
Advantage MAX 7 ,depășind deja mo-
delele MAX 5 și MAX 4 care, doar cu
ceva timp în urmă, făceau legea în do-
meniu. Branduri precum Browning,
Final Approach, Banded, Drake
Waterfowl, LaCrosse, Sitka, au dezvoltat
deja modele de camuflaj realistic sau
pixelat, pornind de la jachete și panta-
loni, la pălării, șepci, tricouri, cizme,
combinezoane și încălțăminte. Și ar-
mele de vânătoare sunt fabricate acum
în variante cu finisaj exterior, inclusiv
țeava, în diferite modele camuflaj. Teh-
nnolgia a evoluat iar arta camuflajului
a devenit o prezență obișnuită dar și ne-
cesară în partidele de vânătoare la baltă.

Și să nu uităm de camuflarea stan-
dului/standurilor  de vânătoare, în care
vânătorii trebuie să aibă cât de cât un
confort decent, mai ales dacă partida se
va prelungi din zori peste timpul zilei și
până pe înserat. Amenajarea din timp
a standurilor, înainte de deschiderea se-
zonului de vânătoare va fi un atu ce va
conta în reușitele partidelor de vână-

Vânătoarea
la rațe
Text și fotografie CRISTIAN MANOLESCU
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Octombrie a întors deja fila în calendar iar sezonul de
vânătoare la rațe s-a deschis de ceva timp. Zilele tot mai
răcoroase promit adevărate provocări pentru pasionații
vânătorii la baltă iar Brumărel marchează trecerea spre
vremea rece.

Vânătoare de sezonDin teren



toare. Păsările se vor obișnui cu noile
amenajări iar liniștea locurilor în pe-
rioadele premergătoare deschiderii va
contribui la sporirea încrederii „surate-
lor” în siguranța locurilor. În plus, folo-
sirea materialelor din mediul natural,
stuf, papură, lujeri și ramuri, vor aduce
contribuția lor la încadrarea în ambien-
tul natural a posturilor de pândă.

Atrapele - creativitate 
și imaginație

Sunt multe scheme cu atrape, tes-
tate și verificate, care, se spune, dau re-
zultate în mai toate  locurile și condi-
țiile, oferind spațiu de aterizre și
flancuri ce dau siguranță ”suratelor” ce
dau târcoale.  Variantele în „V” sau „U”,
în „L”, „J” sau „E”- răsturnat , sunt doar

câteva exemple în acest sens. Un număr
suficient de siluete care să dea realism
și încredere rațelor ce se apropie,
creează confort și pot fi modelul de suc-
ces al partidei de vânătoare. Și exem-
plele pot continua. Merită însă încer-
cată și o formație în care regula este că
”nu este nici o regulă”. Nici ca număr
de piese, nici ca așezare în formație,
nici ca plasament în funcție de confi-
gurația malurilor, nici ca speciile ce o
compun, rațe mari, mici, gârlițe, etc.
Putem realiza acesta folosind 15-25 de
siluete plasate pur și simplu la întâm-
plare, cu un raport de 50-50% pe sexe
și 50-30-20% pe trei specii. Grupului
principal să zicem de rațe mari, îi pu-
tem chiar adăuga exemplare de rațe
mici și câteva gârlițe mari, pentru ai da

un plus de realism. Vom ține însă ne-
apărat cont de direcția vântului, să-l
avem totdeauna din spate, deoarece  ra-
țele în general aterizează bine cu vântul
în față. Plasând siluetele la nu mai mult
de 30 metri distanță de standul de tra-
gere, putem avea o acoperire decentă
la efectuarea tirului. Dacă vom avea și
un camuflaj bun și o vreme cât de cât
cooperantă, adăugând aici experiența
personală și glasul chemătorilor de
gură, cu care am exersat suficient de
mult înainte de deschiderea sezonului,
vom putea atrage cu siguranță atenția
rațelor ivite în lumina zorilor și, 
într-un posibil scenariu, acestea vor co-
borî spre formația noastră de atrape,
sporind farmecul și ineditul partidei de
vânătoare.
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În funcție de anotimp,
ținând cont de culorile

mediului înconjurător la
momentul respectiv în care
vânăm, echipamentul
camuflaj ne ajută să
devenim parte din tabloul
natural general în care ne
aflăm.
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Î n cadrul primei acțiuni au fost in-
troduși în teren un număr de 1.580
de exemplare de fazan, într-un ra-

port pe sexe de 1:1, cocoși și găini, între
fondurile cinegetice beneficiare aflându-
se nr. 44 Furduiești, nr. 43 Șerboieni, nr.
41 Bălăceanca, nr. 40 Suseni, nr. 39
Broșteni, nr. 38 Căteasca și nr. 37 Topo-
loveni. În cadrul celei de a II-a acțiuni au
fost eliberate în teren 500 de exemplare
de fazan, 210 cocoși și 290 de găini,
printre fondurile cinegetice beneficiare
numărându-se nr. 36 Carcinov, nr. 33
Dealul Bradului, nr. 31 Cotmeana, nr.17

Aninoasa și nr. 6 Valea Danului. Fazanii
introduși în teren au fost achiziționați de
la fazaneria Black Valley România, din
județul Vrancea.

Coordonarea activităților de popu-
lare a fost făcută de domnii Mihai
Oprescu - președinte A.J.V.P.S. Argeș,
Sergiu Chiriță - președinte executiv și
Alexandru Stanciu - inginer cu activita-
tea de vânătoare în cadrul asociației ju-
dețene. În teren au participat paznicii de
vânătoare, împreună cu organizatorii
grupelor de vânătoare și membrii ai
acestora. 

Fazanii au fost eliberați în zone ce oferă
condiții favorabile de hrană naturală, apă
și adăpost, zone în care s-a efectuat o com-
batere prealabilă susținută a dăunătorilor
cu păr și s-a administrat hrană suplimen-
tară. În cadrul acțiunilor de combatere a
dăunătorilor, premergătoare populării cu
fazani, au fost extrași din teren peste 50 de
șacali și 130 de vulpi. În perioada urmă-
toare, zonele vor beneficia de asemenea de
pază suplimentară și se va continua admi-
nistrarea de hrană complementară, pentru
stabilizarea în teren a fazanilor introduși și
pentru asigurarea liniștii. 

Populare cu fazani
la A.J.V.P.S. Argeș
VPR

Management cinegeticDin teren

În ultima săptămână a lunii august, și în cea de a II-a săptămână al lunii octombrie, la
A.J.V.P.S. Argeș, în baza hotărârii Consiliului, s-au desfășurat două acțiuni de populare cu
fazani, în vârstă de 90 de zile, în 15 și respectiv 10 fonduri cinegetice gestionate de
asociația județeană.



O dată trecuți de 9-10 ani, după
susținerile marii majorități
pentru câinii de vânătoare, pot

apare primele semne: aleargă mai încet
și obosesc mai repede, mișcările sunt
mai lente, la fel ca și executarea comen-
zilor, și așa mai departe… 

Având în vedere cele de mai sus,
grija noastră trebuie îndreptată pentru
a-l menține în formă fizică și a-i oferi
un „stil de viață”, dacă ne este permis
să îl numim așa, activ și sănătos. Toate
acestea intră în responsabilitatea noas-
tră și va trebui să nu facem rabat de la
nici un efort pentru a institui și menține
constant acest program.

Un prim pas este, așa cum spuneam
anterior, un „stil de viață” sănătos iar
aici includem hrana și exercițiul fizic.

În ceea ce privește hrana, este nevoie
de un regim alimentar bine echilibrat,
în prezent fiind disponibile pe piața de
specialitate o gamă largă de variante de
hrană pentru câinii seniori, îmbogățită
în proteine, mai puțini carbohidrați și
mai puține grăsimi. Unele formule de
hrană conțin un nivel sporit de Omega
3 și antioxidanți pentru prevenirea in-
flamațiilor, plus glucosamin pentru
menținerea sănătății articulațiilor.

Vizita periodică la medicul veteri-
nar, pentru control general dar și de
detaliu, analizele de sânge putând evi-
denția orice schimbare anormală ce
poate anunța apariția unor boli precum
diabetul, probleme la rinichi sau de altă
natură. Toate sunt aspecte ce nu tre-
buie neglijate, chiar dimpotrivă, nece-

sită atenție sporită. Depistate din timp,
posibilele afecțiuni pot fi tratate cores-
punzător, cu șanse sporite de amelio-
rare și vindecare.

Vom continua să ieșim la vânătoare,
exercițiul fizic este un aspect extrem de
important,  dar va trebui să dăm atenție
semnelor de oboseală, poate va trebui
să luăm o pauză în plus sau să scădem
ritmul de lucru în teren. La fel ca și noi,
și câinii noștri de vânătoare dau sem-
nele lor, cum că poate a venit timpul să
încetinim un pic pasul, să fim mai gri-
julii și să acordăm atenția cuvenită pro-
blemelor ce par minore, toate acestea
pentru clipele pe care ni l-au oferit în
teren, la vânătoare de-a lungul anilor,
și pentru respectul pe care îl merită și
îl datorăm vârstei de argint!
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Vârsta de argint
ALECSANDRU CODRIN

Câinele de vânătoare Chinologie

Cu cât înaintează în vârstă, câinii de vânătoare au nevoie de o îngrijire suplimentară chiar
dacă, aparent, sunt încă în formă fizică excepțională. Un pic de „sare și piper” - gri
argintiu, pe la mustăți și câteva fire de păr albe în blană, sunt toate semne că partenerul
nostru patruped la vânătoare, se apropie încet, dar sigur, de vârsta de argint…!

Foto: ALECSANDRU CODRIN
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Luneta Kahles Helia 1-5x24i  
și 1-5x24i SR (SR - pe șină) 

Seria de lunete HELIA impresio-
nează prin concentrarea fără compro-
misuri asupra elementelor esențiale
reale: funcționalitate, fiabilitate, mani-
pulare și estetică.

Luneta Kahles Helia 1-5x24i este in-
strumentul optic perfect pentru vânătoare.

Reticul 4-DH
Cod: 10620 (SR: 10622)

Luneta Kahles Helia 3 3-10x50i
Clasic polivalent

Seria HELIA 3 combină eleganța
clasică cu tehnologia de înaltă calitate
și o optică superbă, premium. Acceso-
riile existente pentru lunetele cu tub
de 1 inch pot fi încă folosite în majori-
tatea cazurilor. 

Reticul 4-Dot
Cod: 10584

–www.huntershop.ro

Găsiți articolele în showroom-ul Outdoor&More - Sibiel,  județul  Sibiu.
Mobil: 0724-519.536 • Tel.: 0269-22.22.56 sau online: www.articole-vanat.ro

OUTDOOR & MORE

Jacheta Pro Hunter Move 2.0
GTX este o versiune actualizată și îm-
bunătățită a jachetei Pro Hunter, foarte
populară și poate cea mai universală.
Este realizată dintr-o țesătură de pânză
AirTechTM extrem de rezistentă la uzură,
și încorporează o membrană GORE-
TEX® rezistentă la vânt și la apă. 

Pantalonii Pro Hunter Move
combină forța cu agilitatea.  Pantalonul
Pro Hunter Move vine cu mem brană
ușoară GORE-TEX SpyderLiner și are
o croială potrivită pentru mai multă li-
bertate de mișcare. Pantalonii au bu-
zunare superioare ușor de accesat și bu-

zunare pe coapse, cu un suport pentru
cartușe în partea dreaptă. Există nasturi
pentru bretele și garnituri de zăpadă,
ranforsate cu CORDURA®. 

Bocancii Pro Hunter Ledge sunt
confecționați din piele robustă, de 
înaltă calitate, potriviți pentru o mare
varietate de activități de vânătoare și
pentru trekking pe un teren neuni-
form. Au o membrană GORE-TEX®
complet impermeabilă și sunt fabricați
în Europa. Bocancii au și o talpă inter-
mediară care absoarbe șocurile, pentru
confort chiar și pe teren accidentat.

HUNTERSHOP

Lunetele Kahles Helia

De prin magazineNoutăți

Găsiți articolul în magazinul SCH JAGD
din Reghin, Tel.: 0752-026.251,
și pe www.armevanatoare.ro

SCH JAGD

Modelul EL Range 10x42 TA, oferă
cele mai noi inovații în materie de optice
de la Swarowski și a fost conceput pen-
tru a combina tehnologia optică de ul-
timă generație, cu măsurarea precisă a
distanțelor. Calitățile optice permit ob-
servarea rapidă, precisă și cu acuratețe
a detaliilor țintei chiar și la distanțe
mari, grație puterii de mărire de 10x.

Binoclul permite transferul datelor
balistice personalizate, pentru a face po-
sibilă evaluarea precisă a fiecărei situații
concrete în care se fac observațiile în ve-
derea efectuării tirului. În plus,  sistemul
inovativ TA - Tracking assistant, per-
mite identificarea zonei din teren, în
care a fost lovită ținta.

BINOCLU CU TELEMETRU
SWAROWSKI EL RANGE 10X42 TA

Specificații tehnice
• Magnificație: 10x;
• Diametrul lentilelor obiectiv: 42 mm;
• Câmpul vizual  120 m/1.000 m;
• Lungime 169 mm; Lățime 136 mm;

Grosime 79 mm;
• Greutate fără baterie: 925 g.

Pro Hunter de la Harkila -  
o gamă de îmbrăcăminte extrem 
de durabilă



95 , 91, 83 și 74 nu sunt nu-
merele câștigătoare ale
vreunui concurs de loterie

ci sunt centimetrii măsurați ai știucilor
care au dat sarea și piperul acestei
etape. Și nu au fost singurii pești mari
care au punctat, lucru care demons-
trează că, în ciuda faptului că sunt di-
ficil de prins, lacul Snagov rămâne un
lac al surprizelor plăcute, unde știucile
sau șalăii capitali își pot face apariția
în orice moment.

31 de echipe participante au luat
startul în weekendul 10-11 septembrie
și au pescuit în special la știucă, șalău
și biban. Au contat în clasament un nu-
măr de 382 de pești ce au însumat
7.282 cm. Le dăm cuvântul celor mai
merituoși dintre participanți pentru a
afla cum au simțit concursul de acolo,
din barcă.

LOCUL 1
Cosmin Șchiopu – Silviu Haran
• 20 pești - 500 cm
(3 puncte manșă)

„Am ajuns pe lacul Snagov cu 5 zile
înainte de concurs pentru antrenament,
am lansat barca la apă și ne-am dus
să prindem bibani. I-am găsit și am
încercat foarte multe năluci soft, până
am ales-o pe cea mai bună. Am insistat
pe biban pentru că am considerat că

acesta face diferența la fiecare etapă.
Vineri am fost după pește mare și locuri
noi, unde nu se pescuia foarte mult și
am găsit știucă și șalău.

Sâmbătă, la concurs, la tragerea la
sorți am tras să plecam ultimii, lucru
care nu ne-a prea bucurat știind că
multe bărci au motoare mari și am zis
că nu mai prindem niciun loc de pes-
cuit. Am reușit totuși să facem repede
bibanii și apoi am plecat după șalău
și știucă. Am ajuns pe locul din antre-
nament, am prins șalăi sub dimensiu-
nea punctabilă, am și scăpat două
știuci și în ultima jumătate de oră am
prins un șalău de 44 cm și am trecut
pe primul loc, dar în ultimele minute
un alt concurent a prins un șalău și
am retrogradat pe locul al doilea la fi-
nal de manșă. 

Duminică am plecat primii la start
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Campionatul de pescuit competițional privat al A.G.V.P.S.

PESCUITCompetiții 21
Pescuit la crap 23

Pescuit la biban 28
Pescuit pe râu 30

Atelierul muscarului 32

OCTOMBRIE

Competiții

În perioada 10-11 septembrie, pe lacul Snagov, s-a desfășurat Cupa ARROW
2022, ce a constituit etapa a III-a a Campionatului Național de Spinning -
Divizia Barcă, al Ligii Române de Spinning, din cadrul Campionatului de
pescuit competițional privat al A.G.V.P.S. din România.

Cupa ARROW 2022
ETAPA A III-A A CAMPIONATULUI NAȚIONAL
DE SPINNING - DIVIZIA BARCĂ
CRISTI ALBU
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și mergând spre locul de pescuit treceau
bărcile puternice pe lângă noi de parcă
ne făceau în ciudă. Am reușit totuși să
ajungem pe un loc de biban și am prins
repede zece. Pe la ora 9 i-am spus cole-
gului să mergem după pește mare pen-
tru că altfel nu avem nicio șansă la po-
dium. După zece minute de pescuit am
prins o știucă de 91 de cm, care ne-a
propulsat pe primul loc, rămânând
acolo până la final. După alte câteva
ore Silviu are o trăsătură, un pește
mare, dar la 2 metri de barcă taie
struna, a fost o știucă. Am trecut peste
ghinion și în ultima jumătate de oră
am mai prins o știucă de 48 cm și ne-
am asigurat locul întâi pe podium.

Un concurs cu 31 de echipe de pes-
cari buni, bărci puternice, pescuit pe
un lac cu multă agitație pe apă, dar în
final am reușit”.

LOCUL 2
Petre German – Eugen German
• 20 pești - 385 cm
(8 puncte manșă)

„Ne place foarte mult Snagovul și
pescuitul pe acest lac, dar din păcate în
ultimii ani, de când lacul nu mai în-
gheață iarna, s-a dezvoltat foarte mult
o algă, care schimbă culoarea apei, iar
peștii nu par să se simtă foarte bine în
lipsa apei curate și limpezi din trecut.
Acest fenomen este prezent, din păcate,
pe majoritatea lacurilor din apropierea
Bucureștiului.

Ca mai toate echipele prezente la
Snagov, intenția noastră a fost să avem
prinși cât mai repede 10 bibani pentru
a putea pescui liniștiți cât mai mult
timp după știucă și șalău, deși observa-
serăm din antrenamente că știucile și
șalăii erau foarte greu de localizat și cap-
turarea unui exemplar punctabil era o
chestiune în mare măsură de întâm-
plare. În timpul manșei am înțeles, ur-
mărind pe aplicația Predator Challenge
rezultatele în timp real, că se poate ob-
ține o clasare bună sau foarte bună doar
cu bibani, dar cu condiția prinderii
unor exemplare ceva mai mari față de
media obișnuită de 16-17cm. Am reușit

să punem centimetru lângă centimetru,
am repetat această rețetă și în manșa a
doua și, în final, ne-am clasat pe treapta
a doua a podiumului, beneficiind și de
faptul că, așa cum am intuit, multe din-
tre echipele care punctaseră și cu alte
specii în prima manșă nu au mai putut
repeta isprava și în manșa a doua”.

LOCUL 3
Adrian Dănălache – Alexandru
Barbu • 20 pești - 387 cm
(10 puncte manșă)

„Povestea noastră la această com-
petiție este una foarte haioasă pentru
că ne-am hotărât să participăm în ul-
timul moment, iar problema cea mai
mare a fost căeu nu am putut face an-
trenamente deloc. Așa că Adi a mers
doar două zile singur pe lac și a pescuit
atât după biban cât și știucă, încercând
să facă o strategie. A găsit câteva zone
care țineau biban și cam atât, din pă-
cate. Asta nu ne-a descurajat și expe-
riența acumulată în concursurile tre-
cute pe acest lac au făcut să ne adaptăm

repede și să ne dăm seama de cum să
prindem peștii. Un aspect foarte im-
portant de menționat este că echipa-
mentul de pescuit (lansetă, mulinetă,
fir, cârlig, nălucă), ni l-am adaptat pe
măsura capturilor, lucru ce ne-a ajutat
enorm să nu avem rateuri. Un alt as-
pect interesant a fost că, din pricina
lipsei de antrenament și a faptului că
cele două zone pe care le știam că țin
pește, erau ocupate de alți participanți
(am plecat la start a nouăsprezecea
barcă în prima zi), am decis să căutăm
peștii activi pe locuri similare și să aco-
perim cât mai multă apă, cum se
spune. Și am fost foarte inspirați! 

A doua zi am reușit să pescuim o
zonă pe care ne-o doream, chiar dacă
era ocupată la prima oră de altă barcă...
am avut răbdare până s-a eliberat, după
care am reușit să prindem peștii pe care
ni i-am propus! A fost un concurs foarte
dinamic, antrenant, greu, dar în același
timp s-au prins pești foarte frumoși,
niște știuci cum de mult nu s-au mai
văzut în competițiile de la noi. Vom re-
veni, cu siguranță și la anul!”

Urmează, în perioada 7-8 octom-
brie, ultima etapă a Campionatului,
Cupa REPO, pe o pistă de concurs total
nouă pentru cei mai mulți dintre par-
ticipanți, pe râul Olt, în zona barajului
Moșteni, organizată de Clubul Oltenia
Spinning Squad Repo, etapă în urma
căreia se va stabili și componența lotu-
lui național. 

Cupa ARROW 2022



L anseta pentru feeder s-a dovedit
a fi mai mult decât plurivalentă
prin gama largă de tehnici de

pescuit în care poate fi folosită. Creată
la început pentru o montură cu coșuleț

năditor, montat fie direct pe fir sau pe
tub anti-tangle, pentru pești de talie
mică și mijlocie, lanseta pentru feeder
a dovedit că dispune de resurse sufi-
ciente pentru a putea aduce în minciog

chiar și capturi de talie impresionantă
pecum crapii cu greutăți considerabile,
ademeniți la monturi special concepute
pentru această specie. Rezerva de pu-
tere din treimea inferioară, flexibilita-
tea blank-ului pe ansamblu și sensibi-
litarea vârfului au impus acest tip de
lansetă, ce a devenit astfel o nouă pro-
vocare pentru pasionații pescuitulu la
crap și nu numai. Eleganța impusă de
acest tip de pescuit, atenția și finețea
necesară, au atras tot mai mulți pasio-
nați spre  acest stil, aparte, de pescuit.

În afara coșulețelor năditoare, de
diferite forme și dimensiuni, la care 
s-a adăugat și method-feeder-ul, pentru
pescuitul la crap și nu numai pot fi fo-
losiți și săculeții din PVA. 

Unul dintre aspectele cheie legate
nădirea la cârlig este consistența nadei.
Prea dispersată se poate desprinde de
pe năditor la lansare, prea compactă  se
va desface greu pe substrat. Obținerea
consistenței dorite a nadei este, trebuie
să recunoaștem, o operație ce necesită
experiență, îndemânare și necesită și
mai mult timp pentru preparare. 

O metodă simplă, este folosirea să-
culețului de PVA, care oferă o permisi-
vitate mai mare în ceea ce privește con-
sistența, dar și compoziția nadei.
Montura este cât se poate de simplă,
forfacul fiind trecut cu ajutorul unei
andrele, cu tijă mai lungă, prin interio-
rul săculețului de PVA umplut cu nadă,
și apoi atașarea forfacului în linie, după
plumb. Cârligul cu momeala se înfig în
plasa săculețului, astfel încât, la dizol-
varea materialului, acestea vor rămâne
pe grămăjoara de nadă eliberată din
săculeț. Atenția trebuie însă îndreptată
pentru a echilibra corect montura, ast-
fel încât greutatea plumbului plus greu-
tatea săculețului PVA umplut cu nadă,
să nu depășească puterea lansetei și, în
plus, după dizolvarea săculețului,
plumbul să fie suficient de greu pentru
a putea ține montura fixă pe substrat
și firul întins. Astfel, putem alterna în-
tre monturile folosite când pescuim cu
lanseta de feeder și cu siguranță nu va
fi deloc dificil să trem de la coșuleț la
săculeț!
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Tehnică

Dedicat inițial prinderii plăticii, carasului sau mrenei,
pescuitul la feeder și-a extins ulterior aria de specii de pești
vizate, devenind tot mai popular și în rândul pescarilor la
crap. Tehnica s-a diversificat și a inclus monturi noi, 
așa cum este și cea cu săculeț de PVA. 

Săculețul din PVA
ADRIAN DUMITRESCU

Pescuit la crap
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E ste vorba de acel „gear ratio” pe
care îl vedem înscris pe fiecare
mulinetă și care ne spune câte

rotații face tamburul la un singur tur
de manivelă. Această caracteristică, îm-
preună cu diametrul tamburului, ne dă
rezultanta care ne interesează cel mai
mult: IPT (inches per turn) sau, în sis-
temul metric european, centimetri de
fir recuperați pe tur de manivelă.

Care este IPT-ul recomandat
pentru swimbaituri?

Dacă pescuim cu swimbaituri soft
sau hard care se deplasează mai mult
rectiliniu decât prin evadări laterale ori
S-uri, atunci raportul de multiplicare
al mulinetei poate fi și unul sub 7,0:1
și 75 cm de fir recuperați pe tur de ma-
nivelă. Însă, dacă pescuim cu swimbai-
turi de tip glide bait, atunci este absolut
necesar să folosim o mulinetă care are
un raport de multiplicare de peste 7,0:1
și minimum 75 cm de fir/tur de mani-
velă. Ideale sunt mulinetele care recu-
perează 85-90 cm/tur de manivelă, fi-
indcă acest raport de multiplicare ne
ajută să ținem pasul cu evoluția swim-
baitului, care pe recuperare vine către
noi în S-uri mai mult sau mai puțin
ample. 

Manivelele „aftermarket” sau 
de tuning sunt de neînlocuit

Manivelele recomandate sunt cele
cu lungimi între 100 și 110 mm sau
chiar mai lungi, pentru că o manivelă
mai mare crește „brațul forței” sau cu-
plul, ceea ce ajută sesizabil în recupe-
rarea prin apă a „micilor monștri” pe
care îi reprezintă aceste swimbaituri. 

Unele mulinete din clasa de mărime
300 vin deja cu manivele de 100 sau
110 mm, însă în cazul celor mai multe,
lungimea manivelelor se oprește un-
deva la 90-95 mm. Iată de ce este nu
doar recomandat, ci obligatoriu ca mu-
lineta de swimbaituri mari de peste 100
de grame, să aibă o manivelă de lun-
gime mare, așa cum am exemplificat
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În căutarea echipamentului
de swimbait perfect (V)
Text și fotografie ANDREI ZABET

În pescuitul cu swimbaituri de tip „gliding”, care evoluează în S-uri ample, cel mai
important aspect în ceea ce privește mulineta, dincolo de puterea și reziliența sa în
ansamblu, îl reprezintă raportul de multiplicare sau de recuperare.

Pescuit la răpitoriEchipament
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mai sus. Din fericire, manivelele din
carbon de 100 și 110 mm au devenit tot
mai întâlnite în ofertele producătorilor
asiatici de piese, iar prețul acestora a
scăzut constant, ceea ce ne permite să
punem manivele „aftermarket” de forță
pe mulinetele noastre, cu cheltuieli mi-
nime. La polul opus există și branduri
nipone care fac manivele prelucrate
CNC din bloc de aluminiu, dar la cos-
turi exponențial mai mari.

Motivele din spatele unei
mulinete „rapide”

Dacă mulineta nu este suficient de
rapidă ca raport de multiplicare, fiecare
mișcare în S sau evadare laterală a
swimbaitului va introduce „slack line”
între nălucă și ansamblul lansetă-mu-
linetă, adică vom pierde foarte ușor
contactul cu năluca pentru că firul se

va „înmuia”, iar asta înseamnă că nu
vom menține firul într-o tensiune mi-
nimă controlată. Efectele directe sunt
lipsa de control a nălucii, ceea ce va
duce la o evoluție defectuoasă a nălucii,
dar și la înțepări ratate ale peștilor, în
momentul atacului acestora.

Mai rapid, mai bine 
pentru glidere

O mulinetă lentă, care nu poate ține
pasul cu viteza cu care swimbaitul se
apropie de noi, în timpul recuperării,
ne va forța să mulinăm mai mult și mai
rapid, pentru a nu pierde contactul cu
năluca. Mai multe ture de manivelă în-
seamnă un efort suplimentar pentru
noi, pentru încheietura mâinii și pentru
ligamente, precum și o uzură crescută
a angrenajelor mulinetei și a mulinetei
în general. 

Ideea de bază în pescuitul cu
swimbaituri: maximizarea eficienței

Pescuitul cu swimbaituri necesită
echipament specializat în exclusivitate:
lansete puternice, cu mânere lungi, pen-
tru a facilita lansarea nălucilor grele, mu-
linete cu capacitate mare a tamburului
pentru fire de diametre de peste 0,40 mm
și angrenaje cât mai rezistente și fiabile
în timp, precum și echipamente terminale
(strune din fluorcarbon, vârteje și agrafe)
extrem de puternice, de la 35 de kilo-
grame în sus. Orice scăpare în alcătuirea
unui setup de swimbait dedicat va rezulta
într-un ansamblu dezechilibrat, care mai
mult ne va împiedica în a pescui eficient
cu această categorie de năluci aparte.Iar
eficiența este cel mai important criteriu
în pescuitul cu swimbaituri. 

– va urma –



S ezonul tradițional al pescuitului
la răpitorilori se află în plină
desfășurare. Deși aceștia se hră-

nesc în tot timpul anului, vara sunt mai
greu de localizat și de ademenit. Bibanii
reprezintă o țintă oarecum la înde-
mână, dacă le cunoaștem obiceiurile,
locurile de hrănire și de repaus.

Aflându-ne într-o zonă limitrofă
Deltei Dunării și cunoscând bine îm-
prejurimile, profităm de o vreme încă
plăcută, de sfârșit de septembrie și în-
ceput de octombrie, cu temperaturi în
jur de +20 °C la vremea prânzului, și
pornim în căutarea bibanilor.

Pregătiri
Știam că ne așteaptă un drum de

câțiva kilometri, destul de solicitant,

așa că am pregătit  un echipament cât
mai sumar, dar suficient pentru înde-
plinirea scopului propus.

Lansetele telescopice medium light,
având lungimi de 1,80-2,40 m, cu mu-
linete și fire asortate, recomandate pen-
tru talia peștilor căutați, erau comple-
tate de câteva cutiuțe cu năluci diverse,
testate în partidele precedente. 

Tradiționalele lingurițe, oscilante și
rotative, de dimensiuni mici sau medii,
erau nelipsite din trusă. Acestora li se
adăugau nălucile moi, siliconice, „gume”
care și-au demonstrat eficacitatea în
pescuitul tuturor speciilor de pești ră-
pitori.

Twisterele, imitații din cauciuc sili-
conic ale peștișorilor sau ale altor vietăți
acvatice, cum ar fi shad-urile, grub-

urile sau mai noile modele, din ce în ce
mai elaborate și mai fanteziste, albe, si-
defii, colorate, cu sau fără inserție de
glitter fac, de multe ori, diferența în ca-
zul unei partide de pescuit la bibani.

Din truse nu lipseau nici câteva
strune metalice sau din kevlar, necesare
în cazul în care știucile și-ar fi făcut
simțită prezența. 

Decepție
Ne-am îndreptat către locurile con-

sacrate, cunoscute din expedițiile ante-
rioare. Confluențele canalelor colectoare
cu lacul, unde se creaseră niște praguri
pe care le descoperisem cu timpul, ne
aduseseră rezultate satisfăcătoare, aju-
tându-ne să capturăm bibani mărișori,
chiar și câte un strapazan sau o mârliță.

După drumul parcurs agale, sub
soarele blând de toamnă, ajungem la
locul știut, care ne întâmpină cu o nouă
înfățișare, total schimbată față de cea
cunoscută, pe care ne așteptam să o
reîntâlnim. Apa scăzută lăsa la vedere
marginile pragurilor, invadate de vege-
tație, capătul canalului este colmatat,
scăldat de o pânză de apă cafeniu-cio-
colatie, iar broaștele țopăiau pe țesătura
de alge și rizomi. Era clar, nu aveam ce
căuta acolo, trebuia să ne reorientăm.

Pescuit în canalul dragat
Ne-am amintit de o zonă a canalu-

lui, situată după curba pe care acesta o
făcea spre vest, loc în care pescuisem
caras, dar nu încercasem la răpitori.
Ne-am întors pe digul care mărginea
canalul și, pas cu pas, ne apropiem de
acea zonă, dragată mai agresiv pentru
a preveni colmatarea mai rapidă dato-
rată curburii.

Și inspirația noastră a dat roade.
După un drum suplimentar de încă o
jumătate de oră, apa a început să se
limpezească, să se adâncească și să se
curețe de vegetația plutitoare care o nă-
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Vremea continuă să ne surprindă cu inconsecvența
manifestărilor sale, în general secetoasă și aridă, marcată
local de vijelii, ploi torențiale, viituri și torente. În acest an
avem o situație diferită, datorită scăderii drastice a
nivelului precipitațiilor pe întreg continentul, ca urmare 
a fenomenului de încălzire globală. Astfel, majoritatea
apelor, curgătoare sau stătătoare, au un volum de apă
redus, sunt colmatate sau chiar au secat. Pentru noi,
pescarii, apare o nouă provocare, aceea de a găsi soluții 
în această situație dificilă.    

Soluție într-o
situație dificilă 
Text și fotografie MUGUREL IONESCU

Pescuit la răpitoriDin teren

Tradiționalele
lingurițe, oscilante și

rotative, de dimensiuni
mici sau medii, erau
nelipsite din trusă.
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Carnea bibanului este recunoscută pentru gustul ei deosebit,
fiind apreciată în preparate mai simple sau mai sofisticate.
Fiind un pește de talie relativ redusă, rămâne doar să găsim
câteva exemplare mai „răsărite” ale speciei. Dacă ne vom
exersa răbdarea pentru înlăturarea pielii și a oaselor,
imaginația ne va ajuta să creăm o mâncare ușoară, o
combinație subtilă care să satisfacă toate gusturile. 

TOCĂNIȚĂ DIN BIBANI
MAMA PAȘA

GASTRONOMIE PESCĂREASCĂ Ingrediente: 5 bibani potriviți, de 250-
300 g/buc., 3 cartofi roșii, 4  cepe, 4 ardei
grași, 200 g  roșii decojite, 200 ml ulei de
floarea-soarelui, 10 boabe de piper, o
frunză de dafin, o crenguță de cimbru,
sare, făină albă de grâu, pătrunjel verde
pentru ornat.

Preparare: se eviscerează peștii, se
îndepărtează capetele și cozile și se file-
tează cu atenție, pentru îndepărtarea oa-
selor. După ce se taie în bucăți potrivite,
se pudrează cu sare și se lasă o jumătate
de oră. Scurgem bucățile de pește, le
zvântăm bine, le dăm prin făină și le ru-
menim ușor în ulei fierbinte. Curățăm car-
tofii de coajă, îi tăiem în felii potrivite și îi
prăjim până se rumenesc. Într-un vas
adânc punem la „topit”, în ulei, ceapa și
ardeii tocați, și se înăbușesc cu sare două
minute. După ce legumele s-au muiat, se
adaugă roșiile, frunza de dafin, cimbrul și
boabele de piper, apoi feliile de cartofi și
pește prăjit. După ce amestecul dă în clo-
cot, se acoperă vasul și se ia de pe foc.

Servire: se servește caldă, câteva bu-
căți de pește, alături de cartofi și sosul de
legume. Un pahar aburit cu vin alb/rozé,
sec/demisec, va evidenția și onora calită-
țile preparatului. Poftă bună!

pădise până acolo. Primele lanseuri și…
primii bibani! 

Talia acestora diferea foarte mult,
și atunci ne-am gândit cum să-i selec-
ționăm. Ancora, nu foarte mare, cu trei
cârlige ascuțite, nu ierta nimic, pe când
un jig cu cârlig unic, cu mărimea cât
deschiderea ancorei, ar fi făcut dife-
rența. Schimbarea se dovedește inspi-
rată. Se înmulțesc ratările, dar avem
numai capturi de calitate.

Recoltă cu surprize
Am oprit câteva exemplare mai ră-

sărite pentru bucătărie. Când ne-am

apucat de curățat, i-am reîntâlnit. Sub-
țiri, lungi, roșii, apăruseră din peștii ți-
nuți un timp în apă de mare. Erau
„viermii-sârmă”, denumiți științific

Eustrongylides excisus. Este un parazit
care provoacă boala denumită eustron-
gylidoză, și este periculos pentru om.
Se recomandă ca atât carnea, cât și
icrele, să fie corect pregătite, respectiv
carnea preparată termic sau congelată
la -18 °C, iar icrele, sărate sau congelate
și consumate după cel puțin 14 zile.

Pentru noi, provocările de genul
acesteia, de a găsi soluții în situații di-
ficile, au devenit aproape obișnuințe.
Puțină experiență, cunoașterea amă-
nunțită a locațiilor și o dotare tehnică
adecvată, își spun, însă, cuvântul 
într-o situație dificilă.



Bibanii toamnei aurii
Text și fotografie MAC
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O dată porniți, gândul putea hoi-
nări liber, creând scenarii care
mai de care mai atractive, cu

bibani, știuculițe și poate și ceva șalăi,
pe care speram să-i găsim în căutările
noastre pe cărările de ape ale Deltei,
cuprinsă de-acum de atmosfera toam-
nei aurii…

Cu câțiva ani în urmă mai făcusem
o astfel de ieșire iar parte din lucruri
păreau că se repetă. Fusese o vară se-
cetoasă, apele Deltei erau foarte scăzute
dar atunci șansa fusese de partea noas-
tră, iar excursia ne adusese câteva cap-
turi de bibani de amintire, și un gust
plăcut al timpului petrecut pe apele
toamnei. Și de data aceasta se potrivea
de minune ce ne spusese atunci, la ple-
care, un bun prieten: „Totul este să-i
găsiți!” fuseseră cuvintele cu care în-
soțise urarea de drum bun. Și asta urma
să facem și de data aceasta…

Odată ajunși, suficient de obosiți de
drumul pe asfalt și apoi cu șalupa pe
valurile legănate ale Dunării Vechi, am
pus echipamentul de pescuit în ordine
și am admirat primul apus de soare,

printre sălciile pletoase de pe malul
udat de ape, la vreme de început de
Brumărel… 

Zorii dimineții
Primele ore ale dimineții ne-au găsit

deja porniți spre locul unde auzisem că
de câteva zile „mergea” știuculița. Cu
toate că apele erau la cote cum nu le
mai văzusem de scăzute, eram deja an-
corați în primul golfuleț, când primele
raze ale soarelui ce se ridicau peste vâr-
furile stufului, puneau luciri magice în
oscilantele argintii ce străluceau  prin
apa clară a lacului. 

Locurile păreau liniștite dar era în
același timp o schimbare continuă deoa-
rece „insulele” de stuf și iarbă, antrenate
de curentul apei, se mișcau necontenint
după cum le purta vântul. Mai apăruseră
câteva bărci, ce păreau antrenate într-un
ritual deja stabilit, urmând permanent
deplasarea cocioacelor, în căutarea posi-
bilelor capturi. Și chiar s-au prins câteva
știuci,  fără însă a vedea și exemplare ca-
pitale. Totul a durat până ce soarele s-a
ridicat de-o șchioapă deasupra stufului,
după care s-a așternut liniștea. A urmat
o perioadă de căutări insistente și, una
câte una, bărcile au plecat care de unde
veniseră. Doar câțiva pescari, probabil
știucari împătimiți, au trecut să bată sis-
tematic malurile și ochiurile de apă lim-
pezi. Venise timpul să încercăm ceea ce
îmi spusese la plecare prietenul  meu:
urma să căutăm bibanii…!

Bibanii toamnei aurii
Știam că bancurile de bibani se ațin,

de obicei, nu departe de intrarea cana-
lului în lac sau nu departe de aceasta,
dar de data asta apele erau așa de scă-

De sezon Pescuit la răpitori

Toamna își intrase pe deplin în drepturi iar zilele, când mai călduțe, când mai reci,
alternau, lăsând adesea acea impresie de calm și liniște peste locuri. Plănuisem deja o
evadare din cotidianul citadin și plecam în Deltă pentru câteva zile. Adunasem și
informații dar și echipamentul de care, consideram noi, aveam nevoie pentru pescuit la
răpitori,  cu speranța că vom prinde și ceva pește, în ciuda apelor scăzute drastic din cauza
secetei prelungite din timpul verii trecute.

Și de data aceasta se
potrivea de minune 

ce ne spusese atunci, la
plecare, un bun prieten:
„Totul este să-i găsiți!”
fuseseră cuvintele cu care
însoțise urarea de drum
bun. Și asta urma să facem
și de data aceasta…
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zute, încât cu greu puteam manevra
barca pe locurile știute. Am înlocuit os-
cilantele cu nălucile de silicon și am în-
ceput căutările. Ancoram și lansam la
distanțe progresive, în evantai, de o
parte și alta a bărcii, încercând să aco-
perim complet cercul imaginar în cen-
trul căruia ne aflam. Ici și colo, câte un
biban entuziasma atmosfera dar totul
revenea repede la calm iar lansările ră-
mâneau fără rezultat. Apoi schimbam
locul, ancoram și o luam de la capăt. 

După ceva timp, am găsit însă un loc
cu apă mai adâncă, probabil un fost gro-
pan ce se deschidea pe o bună parte a
marginii de stuf. Acum numai a gropan
nu arăta dar avea apa considerabil mai
adâncă față de restul canalului. Și aici
am dat peste bancul de bibani. Am înțe-
les că i-am găsit atunci când am început
să scoatem câte un pește la fiecare a doua
sau cel mult a treia lansare. Nu a fost un
„recital” gen „bibaniadă” dar am prins la
mai toate nălucile, silicoane, rotative sau
voblere. I-am prins într-un moment în
care nu mai făceau mofturi. Totul a durat
însă doar vre-o jumătate de oră după
care, așa cum apăruseră, au dispărut și
nici că i-am mai găsit. Soarele cobora
spre vârfurile stufului și timpul trecuse
fără a-i lua seama, iar ziua trecuse ca un
gând, lăsându-ne pentru amintire clipele
în care Delta ne oferise și de data aceasta,
cu binecunoscuta-i generozitate, un ade-
vărat spectacol cu bibanii toamnei au-
rii…!



Î nsă, nu cu mult înainte de gura de
vărsare, e construit un mic baraj,
iar amonte de acesta, pe o lungime

de aproximativ trei-patru sute de metri,
adâncimile cresc și sunt cuprinse între
unu și doi metri, existând și ceva zone
cu gropane unde adâncimile depășesc
și doi metri și jumătate. Tot pe această
porțiune de râu, perdele generoase de
trestii împodobesc malurile, însoțite
din loc în loc de sălcii ce-și pleacă sme-
rite crengile mlădioase. Peisajul e de o
frumusețe aparte și se aseamănă cu o
deltă în miniatură, unde egrete, fluie-
rari, berze și alte câteva specii de păsări
de apă sunt într-o continuă mișcare și
căutare. 

Varietatea peștilor
Auzisem de la alți pescari că sunt

cleni în zonă iar, uneori, când pescuiau
la staționar după carași, cumetre din-
țoase le retezaseră firele. Așa că, de la
prima partidă de pescuit la spinning pe
râul mic, am montat în capătul firului
de linie o strună specială, ca să fiu sigur
că dacă se întâmplă să atace năluca vreo
dințoasă, să nu plece cu tot cu aceasta

și să mă lase cu gura căscată. 
Lățimea râului, pe porțiunea bună

de pescuit din amonte de micul baraj,
variază de la 7-8 metri în unele zone,
până la douăzeci și chiar două zeci și
cinci de metri în alte zone. Și, în funcție

de această condiție dar și în funcție de
adâncimea apei din diferitele zone,
încă de la prima partidă de pescuit, am
reușit să fac o triere și să pescuiesc, în
general, cu trei sau patru tipuri de nă-
luci.

La spinning 
când râul este mic 
Text și fotografie DORU DINEA
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Uneori, lucind ștrengar în lumina razelor de soare, alteori, mângâiat de umbra
binefăcătoare a copacilor, râul mic șerpuiește alene pe întinderea câmpiei. La cote
normale, fără un exces de precipitații sau perioade lungi de secetă, apele râului abia ajung
sau depășesc puțin adâncimi de jumătate de metru iar, nu de puține ori, pe porțiuni destul
de mari, apele abia ajung la 10-15 centimetri adâncime. 

Pescuit pe râuTehnică



Năluci dedicate
Pentru zonele unde râul a avut cele

mai mari lățimi, am pescuit, de cele mai
multe ori, cu voblere lipless de cinci și
șase centimetri lungime, în general, cu
corpul înalt. În zonele unde râul a avut
lățimi mai mici, am folosit mai mult vo-
blere tip minnow, DR sau SDR, de pa-
tru și cinci centimetri lungime, dar și
cicade de 3,5-4 centimetri lungime. De
asemenea, am mai folosit și în zonele
râului cu lățimi mari cât și în zonele cu
lățimi mici, shad-uri cu format slim, cu
lungimi cuprinse între cinci și șapte
centimetri, pe jig-uri articulate sau fixe,
cu greutăți de patru și cinci grame. 

În fiecare loc în care ajungeam să pes-
cuiesc, în primul rând tatonam zona de
lângă malul pe care mă aflam. De cele
mai multe ori nici nu mai lansam, ci lă-
sam o rezervă mai mare de fir și, ori dan-
dinam cu nălucile care se pretau pentru
astfel de acționări ori, din vârful lansetei,
acționam năluca prin apă în dreapta și
stânga mea, pe direcția unui simbol infi-
nit, imaginar. Totuși cel mai mult mi-a
plăcut să lansez cu nălucile cât mai
aproape de malul opus sau de diferitele
structuri de acolo sau de prin apă. Uneori,
am mai și agățat nălucile prin obstacole
sau structuri dar, cu ajutorul dezagățăto-
rului, am reușit să le salvez pe toate. Cel
puțin la acele partide de pescuit. 

Locuri și tehnici cu rezultate
Toate știuculițele mai răsărite am

reușit să le capturez numai din zonele
unde râul a avut lățimi mai mari. Totuși,
am avut atacuri dure și drill-uri cu pești
mari care au scăpat, și în zonele râului
cu lățimi mai mici. În schimb, cele mai
multe dințoase au avut greutăți de până
în jumătate de kilogram. Surpriza plă-

cută a fost că am reușit să am atacuri și
capturi și de bibani, cu toate că au fost
mult mai rari. Dacă știuculițele au atacat
nălucile în mai toate zonele apei, bibanii
și clenii, de obicei, au atacat nălucile pe
lângă maluri. De fiecare dată, bibanii și

clenii, au atacat nălucile cu putere, aș
zice chiar brutal, pe când dințoasele,
chiar și cele mai răsărite, au fost cu mult
mai prudente și, de obicei, atacurile au
fost mai „moi”, mai discrete, dacă pot să
mă exprim în acest fel.

O foarte mare bucurie a fost faptul
că, cel puțin pentru zonele unde am
desfășurat partidele de pescuit, am ob-
servat că râul are numeroase izvoare
care mențin apa rece și cu un nivel bun
de oxigen și în perioadele de timp cu
vreme caniculară. Este, cred, și princi-
palul motiv pentru care, pentru porțiu-
nea nu foarte mare de râu cu adâncimi
mai mari, există o populație de pești,
destul de bine reprezentată. 

Cu toate că, pe râul mic, dimensiu-
nile peștilor au fost mai reduse, acest
aspect nu a micșorat cu nimic din plă-
cerea partidelor de pescuit. Datorită
spațiului mult mai restrâns și obstaco-
lelor mult mai numeroase, drill-urile
au fost cât se poate de palpitante, chiar
dacă peștii au avut dimensiuni mai
mici. Iar peisajul cu un farmec aparte
și eliberarea tuturor peștilor capturați
mi-au creat amintiri de neuitat.
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Î ndeletnicirea confecționării muș-
telor artificiale nu cunoaște pauze,
practic, niciodată pe parcursul

anului. Chiar dacă apele se răcesc și  ie-
șirile la pescuit devin mai anevoioase,
atelierul muscarului continuă să func-
ționeze, creațiile inovatoare făcând ade-
sea deliciul unei reușite ulterioare pe
malul apei, atunci când oferim peștilor
năstrușnicele artificiale.

Iar când folosesc atributul de „năs-
trușnice”, mă gândesc cu prioritate la
streamere. Nu le-am numit muște arti-
ficiale doar din simplul motiv al  dimen-
siunilor considerabil mai mari decât cele
ale artificialelor „de zi, cu zi”, dar și al „ză-
mislililor”, dacă le putem numi astfel, pe
care aceste streamere le întruchipează.

Când vremea toamnei a luat în stă-
pânire natura, iar soarele își păstrează
încă dărnicia, peștii răpitori par să răs-
pundă tot mai des „prezent” la ispita
oferită de aceste artificiale năstrușnice.
Motivele pot fi diverse. Poate că pre-
zentarea streamerelor, lansate cu firul
special pentru muscărit, produce o
atracție sporită pentru pești, deoarece
permite conducerea mai „pe îndelete”
a artificialei la suprafața apei sau ime-
diat sub oglinda acesteia. Sau poate că
strălucirea și amestecul inedit al culo-
rilor, al materialelor din care sunt con-
fecționate streamerele, ca de altfel și al
formelor inedite ale acestora, toate, se-
parat sau la un loc, să conțină secretul
succesului lor la pescuitul știucii, dar
și al avatului, bibanului și șalăului. 

Cât privește confecționarea strea-
merelor, crearea diferitelor modele, pu-
tem practic spune că imaginația este li-
beră să creeze. Putem folosi materiale
cât mai diverse pentru confecționare,
piele, pene, lână sau materiale textile
sintetice, dopuri de plută sau lemn de
balsa, beteală sau lamé, legate cu ață
de montaj sau lipite, toate acestea ofe-
rind un eventai larg de posibilități de
combinare și de montaj. Culorile pot fi
de la cele neutre la cele mai aprinse,
simple, fluo sau cu glitter, iar asocierea
lor este cât se poate de liberă.

Cheia reușitei constă probabil în
împletirea tuturor acestor elemente
constructive amintite mai sus, dar și a
prezentării streamerelor pe apă, total
diferită de nălucile tradiționale, și mă
refer aici la oscilante, rotative, voblere,
jiguri și așa mai departe. Toate aceste
elemente pot oferi un avantaj în pes-
cuitul răpitorilor la vremea toamnei cu
aceste năluci atractive cu nume generic
de streamere. Iar aceste streamere ale
toamnei pot face diferența într-o par-
tidă de pescuit, aducând farmec, sus-
pans și satisfacție pe malul apei! 
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Natura îmbracă deja straie în culori poleite cu aur și aramă,
toamna și-a intrat pe deplin în drepturi, iar sezonul la
păstrăv s-a încheiat la finele lui septembrie. Asta nu
însemnă că pescuitul cu muște artificiale va fi pus pe
„pauză” ci, poate, chiar dimpotrivă. Profitând de vremea cât
de cât călduță a lunii octombrie, peștii se hrănesc și adună
rezerve de energie pentru anotimul rece iar răpitorii, de la
clean la avat, biban, șalău sau știucă, nu fac excepție. 

Streamerele
toamnei (I)
ALEX CODRESCU

De sezon Atelierul  muscarului



Nălucile siliconice Larva sunt
ideale pentru aplicații multiple.
Montate pe micro-jiguri, aceste
creaturi pot fii letale pe substrat și
în apropierea substratului, la răpi-
tori care nu se hrănesc exclusiv în
suprafață: biban, păstăv. Bineînțe-
les, le putem monta și pe un cârlig
offset cu lestaj minim, astfel că vom
putea face o recuperare și sub fil-
mul apei.

Producătorul Wizard sugerează
și utilizarea în montaje tip drop-
shot, cu joc static în structuri. Secre -
tul animării stă în cele două cozi
alungite care imită picioarele unei
coropișnițe. Evoluția poate fi ase-
mănată și cu cea  a racilor, picioru-
șele laterale creând o turbulență
foarte ușor perceptibilă de răpitori.

Datorită efectului de Up&Down
creat la impactul cu apa de ingredien-
tele care îl compun, groundbait-ul
Cteno este superlativul nadelor dedi-
cate tenului. Peștele va putea localiza
mult mai ușor   nada și va rămâne pe
zona nădită pentru o perioadă mai
lungă de timp.

–www.mgcarp.ro
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ABREVIS MG CARP

Wizard 001
Năluca imitație coropișniță
- 3,5 cm

Datorită noii tehnologii XPlasma
de la P-Ion, noile fire textile XPlasma
Asegai de la Sunline oferă o suprafață
incredibil de fină și alunecoasă,
pentru un coeficient ultra-re-
dus de frecare, și mai
multă rezistență la abra-
ziune decât orice alte
textile împletite, plus
calități hidrofobe ex-
celente, care reduc
substanțial absorbția
apei. 

Toate aceste calități
fac din XPlasma un fir
de competiție la cel mai
înalt nivel, accesibil acum și
pescarilor de pretutindeni. Dato-
rită suprafeței alunecoase, distanțele
de lansare cresc fără a depune eforturi
suplimentare, ceea ce contează enorm
pe durata unei zile de pescuit, în care
trebuie să faci sute de lanseuri. 

Însă asta nu este tot: XPlasma
Asegai asigură o rezistență la abra-
ziune cu 117% mai mare în compara-

ție cu firele PE convenționale, con-
form producătorului nipon. Acest fir
a fost conceput la cerințele specifice

ale pescarilor de competiție din
SUA și Japonia. De aseme-

nea, nuanța de verde a
firelor XPlasma are o

lungime de undă
mai mică, ceea ce-l
face să se integreze
rapid și discret în
apă, pentru pre-
zentări de succes,

fără să sperie răpito-
rii. 

Firele XPlasma sunt
împletite în 8 și vin în două

variante de culoare - verde în-
chis și verde deschis. Dedicat pesca-
rilor profesioniști de bass, XPlasma
aduce cu sine avantajele competitive
tuturor pescarilor. 

Noile fire XPlasma sunt disponi-
bile în România prin magazinul fizic
Abrevis din București și online.

–www.abrevis.ro

Multifilamentul 
de înaltă performanță

Specificații tehnice:
• Lungime: 3,5 cm;
• Armare pe: micro-jiguri, offseturi mici,

cârlige drop-shot;
• Specii țintă: biban, păstrăv;
• Tehnica de pescuit: UL (Ultra light);
• Tehnici de aplicație: Jigging UL, Drop-

Shot, Street Fishing;
• Mod de ambalare: 6 buc./plic.
–www.fisela.ro

AMESTEC DE NĂDIRE
CTENO - VERDE



ATENȚIE
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A.J.V.P.S. Hunedoara vinde căței de
copoi ardelenesc în vârstă de 8 luni,
vaccinați, din părinți foarte buni la vâ-
nătoare. Tel. 0722-387.454

Vând armă de vânătoare cal. 6,5x54,
Mannlicher Schonauer, de colecție,
perfectă stare. Tel: 0745-312.050

Vând armă de vânătoare cu țevi lise,
cal. 12, marca Beretta. 
Tel: 0745-913.030

NOIEMBRIE 2022

1 M 4.02 8.40 15.22 18.35 P.P. 6.52 17.05
2 M 4.51 9.32 16.15 -
3 J 0.22 5.19 10.32 17.19
4 V 1.15 6.10 11.16 18.10
5 S 2.06 7.04 12.09 19.03
6 D 2.49 7.52 13.01 19.50
7 L 3.40 8.43 13.50 20.43
8 M 4.33 9.37 14.42 21.36 L.P. 7.02 16.56
9 M 5.26 10.29 15.35 -
10 J 0.21 5.33 10.17 16.01
11 V 1.12 6.24 11.09 16.52
12 S 2.03 7.16 12.02 17.43
13 D 2.48 8.09 12.48 18.35
14 L 3.39 9.01 13.39 19.26
15 M 4.30 9.51 14.30 20.18
16 M 5.22 10.43 15.22 21.09 U.P. 7.12 16.47
17 J 6.15 11.36 16.14 -
18 V 0.25 6.21 11.42 16.18
19 S 1.17 7.13 12.35 17.10
20 D 2.09 8.04 13.27 18.03
21 L 3.02 8.49 14.19 18.52
22 M 3.51 9.41 15.10 19.44
23 M 4.43 10.33 16.02 20.36 L.N. 7.21 16.41
24 J 5.35 11.25 16.49 -
25 V 0.16 6.01 12.33 17.23
26 S 1.08 6.52 13.26 18.16
27 D 2.01 7.43 14.17 19.08
28 L 2.48 8.35 15.09 19.51
29 M 3.39 9.27 16.03 20.43
30 M 4.30 10.19 16.48 21.36 P.P. 7.30 16.37

ZIUA ÎNCEPUTUL PERIOADEI FAZELE SOARE
FAVORABILE PESCUITULUI LUNII RĂSARE APUNE

mica publicitate
VÂNZĂRI

Poți primi acasă revista Vânătorul și Pescarul Român. Primești 12 reviste
consecutive începând cu luna următoare a celei în care ai făcut plata.
Completează cuponul alăturat și trimite-l împreună cu dovada plății
abonamentului (copia ordinului de plată sau a mandatului poștal) pe adresa:
A.G.V.P.S. din România, București, Calea Moșilor nr. 128, Sector 2, cod 020882.

Plata se va face în Contul RO23 RZBR 0000 0600 0066 7242 deschis la 
Raiffeisen Bank - Agenția Moșilor. A.G.V.P.S. din România, C.I.F. nr. 24251140.

CUPON PENTRU ABONAMENT 
LA REVISTA VÂNĂTORUL ȘI PESCARUL ROMÂN 

PREȚ ABONAMENT 12 LUNI: 80 LEI
Cuponul este valabil în perioada 1 octombrie - 30 noiembrie 2022

NUME ......................................................................................

PRENUME ...............................................................................

Adresa la care doresc să primesc revista:
Strada ...................................................................................... Nr. .......
Bloc ...... Scara ...... Etaj ...... Apartament ...... Localitate ................
................................. Județ/Sector .................. Cod poștal ................
Telefon ..................... Data ........................ Semnătura .....................
Am achitat suma de ............................................................ în data de
.................................... cu ......................................................................

Ordin de plată nr. ............................................................................
Mandat poștal nr. ............................................................................

Anunț gratuit – 
maximum 15 cuvinte
Text anunț:
............................................................
............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
Data: ...................................................
Nume și prenume: ........................
............................................................
Tel: ......................................................
Anunțurile pentru mica
publicitate se primesc până în 
data de 20 ale lunii curente,
pentru luna următoare!

Adresa redacției: A.G.V.P.S. din
România, București, Calea Moșilor
Nr. 128, Sector 2, Cod 020882

Duminică, 30 octombrie 2022, se
trece la ora de iarnă, ora 04.00,
devenind ora 03.00. 






